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ВТОМИЛИСЯ БАТЬКО Й ДОЧКА

Китаєм.

гово-

причинн недуги в горлянці.

Довкола Подій в Іспанії

ФАРМЕРИ ДОМАГАЮТЬСЯ

па-

РЗТ ВИЯВИЛА ОРГАНІЗАЦІЙНЕ ЗРУ-
I ЗБІЛЬШЕННЯ ЧЛЕНСТВА. — ВЕЛИКІ

МЕКСІКАНСЬКІ ПОМІЩИКИ ФАРМЕРИ САСКЕЧЕВАНУ ВИ-
ВБИЛИ ПОНАД 1,000 СЕЛЯН ЇЖДЖАЮТЬ ДО АЛБЕРТИ

СКАТСБОРСЬКОГО ХЛОПЦЯ
ЗАСУДИЛИ НА 99 РОКІВ

японську
Фенгтай,
Пейпіна.

контрнас-

БАГАТИЙ ВИДАТОК
ЗБІЖЖЯ В РАД. СОЮЗІ

на кредит і речі продані „а
акіїїон ссіі.і також будуть опо
датковані.

ГІТЛЕР ДАЛІ ВИСИЛАЄ ДОПО
МОГУ ЗАКОЛОТНИКАМ -

ВІДДАЛИ СВОЄ ЖИПЯ
ЗА ДЕМОКРАТІЮ

БУНТИ 8 АРМІЇ
ГЕИ. ФРАНКА

Рита пішла до
собі осітників

СИЛЬНА БУРЯ 8 ПІВДЕННІЙ
МАН1Т0БІ

Урядові війська захопили в
полон трьох німецьких авіато
рів, які призналися, що вилеті
ли з Німеччини 17 липня. Пілот
Г’сорг Кол заявив: “Нас висла
но до Іспанії, щоб випробува
ти останній моделі. “Дорнірів"
(великі німецькі аптомоторові
аероплани - бомбардувальни
ки). Ми летіли через Рим і Се-
піль". Інші два полонені, потря
сені примусовою, посадко)», не
могли давати жодних анідом-
лень

На основі фальшивих зізнань
свідків прокуратури лава при
сяглих винесла другий присуд
на другого скатсборського
хлопця — Енді Райта. Його за
суджено па 99 років тюрми. Три
години сперечалися судді між
собою за те, чи засудити хлоп
ця на 75 чи на 99 років. Суддя
назначив день страчений засу
дженого К. Нориса на 24 вере
сня, але оборонець Лейбовіц
заявив, що вніс апель до най
вищого суду і тому вирок від
падає.

ПОБУДУЮТЬ СТАЛЕВЙ МІСТ
НА РІЧІ ЯНГЦЕ

Перший більших розмірів
сталевий міст в Китаю побу
дують на ріці Янгце в місці, де
сходяться великі міста Ганкоу,
Вучанг і Ганьянг. Міст станови
тиме перший безпосередніш
зв’язок між південним і північ
ним

будування народного фронту усіх
верств українського народу.

З доповіддю про “організацій-'
ний стан Тодовнрназу” виступив
т. Ліщннськиїї, який не тільки ви
світлив стан організації, але та
кож вказав на можливості її зро
сту та поширення.

Делегати, що -виступали в дис-
куції, широко охопили різні пи
тання організаційного життя,
вказували на потребу тісніших
зв’язків з Західною Україною та
на потребу будування народного
фронту тут в Канаді, щоб таким
чином дати якнайбільшу допомо
гу нашим поневоленим братам на

(Докіичешія на 6-ій стороні.)

В РУМУНІЇ ЗАБОРОНЕНО .
ЕКСПОРТ ПШЕНИЦІ

Румунський уряд видав мину
лого тижня закон, силою яко
го забороняється .вивозити
пшеницю з Румунії. Причиною
ухвалення такого закону є цьо
горічний недостатній врожай
і брак пшениці в тій країні.

ЗБЕРУТЬСЯ НА КОКУС
Соціал-кредптні посли до ал-

бертійського парламенту збе
руться на цілоденний кокус
(довірочні наради) в понеді
лок, 2 серпня, для. обговорен
ня планів, які вони думають
ввести в життя на спеціальній
сесії парламенту, що розпіч-
неться 3 серпня.

КОНВЕКЦІЯ СІСІЕФ ЗАЯВИЛАСЯ
ПРОТИ війни

КОНВЕНЦІЯ
ШЕННЯ
МОЖЛИВОСТІ ПОШИРЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЇ ТОДО-
ВИРНАЗУ. — ЗБОРИ ЧЛЕНІВ РОБІТНИЧО - ФАР-
МЕРСЬКОГО ВИДАВНИЧОГО ТОВАРИСТВА ПО
КЛАЛИ ОСНОВУ ДЛЯ ЗМІЦНЕННЯ І ПОШИРЕН
НЯ НАШОЇ УКРАЇНСЬКОЇ ПРЕСИ.

ГРІМ ЗАБИВ СТАРИКА
Минулої суботи, о 6-й годині

вечором, грім забив 70-річно-
го старика, Джаиа Елена, в
Белв’ю, Май. Елен походив з
Вінніпегу і працював на фармі
Дж. Г. Рея, ріфа в муніципалі
в Сифтон. Грім забив його на
пасовиську, коли він шукав за
худобою.

З огляду на те, що багато
фармерів з Саскечевану, го-

Сорок п'ять делегатів під 122
молочарських організацій по
ставили домагання міській тор-
ювсльїіій молочній агенції в
Штика, II. П., Сполучені Шта
ти, про збільшенії»: ціни на мо
локо в місяці серпні. Вони до
магаються $2.25 за сто фунтів
молока. Це є вища ціна, як
була в липні.

НЕВІДОМА СУБМАРИНА
АТАКУВАЛА КОРАБЛІ

Невідома еумбарпн.і атакува
ли минулої п’ятниці п'ять ісііап-

чевапу і Албертн не прийде до
порозуміння в тій справі. Ал-
бертінський уряд запротестував
до саскечеванського уряду Пе-
терсона проти того, що його у-
ряд переселює до Албертн тих
людей, які є на реліфі.

хід від Пейпіна, що було голов
ною поленою квартирою япон
ських військ. Японські війська
примушені були відступити з сво
їх позицій і покинули три вузло
ві залізничні станції в околиці Ті-
снтсін.

Минулої середи 29-та китай
ська армія розгромила перший
більший наступ японських військ
на ІІейпіп і захопила
головну квартиру у
п'ять миль на захід від
Китайці, почавши свій
туй, захопили кілька сіл в -околи
ці Фенгтай, а також багато япон
ських воєнних троків і різного
воєнного постачения.

(Дикіячкіня на 6-ІЙ стороні).

м’ясо, свіжа риба, вода, вугіл
ля, дрова, газети, рільнича ма
шинерія і частішії до неї. збіж
жя і наша з нього, шнурки до
жшшпрки, рільничі продукти

"СЕЙЛС ТЕКС" В САСКЕЧЕВАНІ ВВІЙДЕ
В ЖИПЯ 2 СЕРПИ

В останньому тижні відбулися
з’їзди Тодовнрназу і -Робітничого
Запомогового Товариства та за
гальні збори членів . Робітничо -
Фармсрського Видавничого То
вариства.

На з’їзді Тодовнрназу з допо
віддю “про положення на Захід
ній Україні і наші завдання” вис
тупив т. Ліісець, який докладно
схарактеризував теперішнії!! стан
українського народу, польоніза-
ційну та колонізаційну політику
польського уряду, відношення
різних партій до цієї політики та
боротьбу українського народу
проти польського фашизму. Жит
тєвими фактами.він-вказував на

світової слави американська лі-
гуика, яка загубилася на Тихому .
’кеані в часі полету-довкола сві
ті. Всі пошукування за нею були
зезусп'їшіі.

Мунулої неділі рано Томас
Стюарт, 44 роки, і його одино
ка дочка Рита, 15 років, на фар
мі в Сперлинг, Ман., втратили
своє життя в подвійній траге
дії в наслідок втбплення у ви-
копі па воду.
ями нарвати
(булрошес) і, послигиувшись,
впала у воду і почала топитися.
На крик матері, яка зобачила,
іцо дочка топиться, прибіг
батько і скочив у воду рятува
ти дівчину. Але він самий не
міг добре плавати і на очах
матері .вони обоє, дочка і бать
ко, потопилися. Прибулі сусі
ди витягнули тіла з води.

з тюрем в
непомітної
були аре-
в останніх

Минулої середи вечером II
Роял Александра готелі у Він
ніпегу закінчила спої дводенні
наради п'ята річна концепція
сісіеф. Дж. С. Вудсворта по-
ноші» вибрано президентом сі
сіеф. Делегати ухвалили по
правку д<> конституції, на осно
ві якої розподілено обов'язки
партійного проводу між трьох
УРІІЛНИКІН президенті), Голо
ву всекрш іюї сизе купиш і за
ступника голінні. Голошиїї об
рано М. Дж. к'оллнела, сісіеф-
інпо посли до домініальното
парлііменту і Розташі-Ьіпар,
Сііск,, а цієїупініком голови
пріїф. Кіш Гир іона і Монгре-
плу.

ГІТЛЕРІВЦІВ ЗВІЛЬНЯЮТЬ
НА ВОЛЮ В АВСТРІЇ

Відень. — В наслідок нової
угоди між Німеччиною і Австрі
єю про “приязнь”
Австрії звільнять
110 гітлерівців, які
штовані і засуджені
кількох роках.

МОСКВА, 2 серпня. — Сю
ди надходять численні з'відом-
лешія про великий видаток
збіжжя з південних областей
Рад. Союзу, де жнива вже май
же на скінченні, та з інших об
ластей, де жнива є в повному
РУСІ-

Урядове звідомлення
рить, ціо видаток від ЗО до
50 бутлів з акра є звичайним
явищем не лише на-Радянській
Україні і Кубані, які є загаль
но відомі як славні збіжеві шпн-
хлірі, але навіть в східних об
ластях.

В деяких місцях видаток
збіжжя є ще більший. З агри-
культурної точки зору цього
річний видаток збіжжя вважа
ють за найкращий в історії
Радянського Союзу.

Найбільші японські воєнні ае
роплани збомбарлували й знищи
ли минулої п’ятниці велику час
тину міста Тіситсін в північному
Китаю. Тіенгсіи є друге з ряду
найбільше китайське торговель
не і портове ■місто.

Китайські урядники заявили,
що ..“тисячі цивільних людей,
включаючи жінок і дітей, були
г.бпті або ранені”. Від нападу лі
таків китайці оборонялися тільки
гвинтівками і кулеметами.

В четвер три китайські армії,
26-та, 29-та і -10-ова, повели силь
ний наступ на 95-мплевому фронті
— від Тангку, портового міста
Тіентсін, до міста Фенгтай, на за-

РОЗБИЛИ ВСІ АТАКИ
ЗАКОЛОТНИКІВ

Не маючи успіху коло Вілла-
нуева де ла Канаду і коло Кі-
хорна заколотники минулої
п’ятниці вечером пробували
щастя коло Авілн, на північний
захід від Мадріду. Атаки зако
лотників на позиції лоєлістів
були відбиті з великими для
них втратами.

На фронті Сіера Гвадарама і
в секторі Іїрунете заколотники
три рази атакували внеупені на
перед «позиції лоялістів, але
кожний раз ноші були відбиті.
Важливу роль в боях нідогралп
урядова артилерія.

Друзі батальйону ім. Мекен-
зі-Папіно повідомляють 'про
смерть на полях бою в Іспанії
за демократію сімох канад
ських добровільців.

Між впавши
ми в бою ка
надськими ге
роями є Том
Каснк, якого,
як провідника
Комуністичної

Партії Канади,' ТОМАС КАСІК
уряд Бенета засудив в 1932 році
на основі ганебної 98 секції
карного закону.

Іншими вбитими є: Лідж
Клер, 23 роки, з Торонто, Фран-
суа Морен, 35 р,, з Монтреалу,
Валтер Бортер ,32 р., з Торонто,
Михайло Ходур, 49 р., з Порт
Колборн, Онт., Гаврило ’Шиш,
35 р., з Монтреалу і Олександер
Ромашок, 32 р., з Монтреалу.

Минулої суботи вечером по
над південпо-захі^' Манітобу
перелетіла снлЬІ,а б-'Ра з гро
мовицею, яка наробила чимало
шкоди. В ДІїстри*^ Маргарст
в півдсішо-захіД"11.1 частині
провінції буря прибила ло зем.
лі засіви і поппшіМп багато
будинків. В Бреидоііі таКоЖ

ГОРЛЯНКА ГІТЛЕРА
П1ДОРВАНА

. Лікарі остерігають Гітлера,
щоб остерігався і не кричав у
своїх промовах, бо може “ча
стинно втратити голос”. Він

ДОМІНІАЛЬНИЙ УРЯД ГіИШАС
ФАРМЕРІВ НА ЛАСКУ ДОЛІ

Цьогорічна посуха знищила
великі простори засівів в сте
пових провінціях і багато ти
сяч фармерів потребуватимуть
допомоги, проте до.міїїіальний мав вже Два Раз” операцію з
уряд зовсім Не збільшив допо- .............
моги для західних провінцій.
Допомога домініального уряду
залишиться така сама, як ми
нулого року. Допомога на ре-
ліф для безробітних зменшена
на 10,500,000 в порівнанні до
минулого року. Такі інформації
подав міністр праці Роджсрс.

КИТАЙЦІ ЗАХОПИЛИ 300 ЗАПАКОВАНИХ АЕРОПЛА
НІВ. — РОЗГРОМИЛИ ПЕРШИЙ НАСТУП ЯПОН
СЬКИХ СИЛ НА ПЕЙПІН. — ГЕН. ЧАН НАЙ-ШІ
ВИДАВ ЗАКЛИК ДО КИТАЙСЬКОГО НАРОДУ.

Закінчилися з’їзди Українських Робітниче
Фермерських Організацій

Конвенція ухвалила ряд ре
золюцій, - між ними резолюцію
в справі допомоги фармерам в
посушливих околицях. На кон
венції прийнято її більшості ре
золюції, пропоновані неокрає
ною радою сісіеф, а з приват
ними резолюціями справляли
ся швидко, масово відкидавши
їх. Стіїношіїне сісіеф до війни
виявлено п резолюції, яка гово
рить, піо Канада пошита мані
цільну руку залишитися ней
тральною на ішппдок імнеріа-(
лісітічиих носи, без огляду на ськнх кораблів і майже кожний
те, між якими держаїїамн поїш з цих ушкодила, але псі нони
провадиться, та що домініаль-'дщіліїліі до своїх портів. Однії
ний уряд поііішеїі оомежіпп .і тих кораблів "Лндуїменді" в
свої оборончі іаходц до но- часі атаки був на фраіщу ііжих
треб Канади. ■ геріїторіаліаіпх водах,

Повідомлення, 'Чо. наспіли
минулої суботи, говорять про
бунти в Кількох місцях в армії
'іаколотіщцького сен. Франка.
К Грападі, на ііінДеІШОМУ фрон
ті йдуть бої між закодотшщь-
кнми військами і- говорять, що
бунти є далеко ніиР11Чіх розмі-
І’іВі як зразу дума-ні.. Відомо-
сі і про бунти иасіііЛІ* також і а
північного фронт.'’1 Коло Сан-
тішдеру, нкі закіїїчнлпсн тяж
ким бомбардуїіаіп””4 •'бунтопа-
шіх а аеронданії'- 11 Малазі,
портовім місті, ;’буитуналнсн
також війська і нп'п н.пе паее-
• іеінія, ку ні Франк11 іірпмуше-
ний був нпслагп 111 Нчкопі си
ли.

} і’Чиїїікарська агепціц фабра
'індом.іне, що до б-'Ніу а Гра
ната прийшло ні1'-1’1 іою, як
•‘‘панським ео.і цгі'і,м іаііо при-
ка ї іабцрлінсч .> ,,аІ'аків,-а на
’Х місце ма.111 при11'11 ііа.іійські,

Японські шнм иордрш том
китайського населення 

------------------------------------------------- в
НОВІ ПОДАТКОВІ ТЯГАРІ НА

ПЛЕЧІ РОБІТНИКІВ
Минулого тижня гітлерів

ський уряд видав декрет, який
увійде.в силу з днем 1 жовтня, 
силою якого усі підприємці ма
ють колектувати спеціальний

зіїсівп зістали прибиті до землі І податок від тих робітників, що
так, що більшу частину 3 них І не є здібні виконувати військо-

1 буде не можливо зібрати. 1 ву службу.

КАТАЛОНСЬКІ ВІЙСЬКА
ЗАХОПИЛИ ГУЕСКУ

З араїоііського фронту
спіли звідомлешія, нкі підтвер
джують вістки про захоплеішіі|пу), масло, яйця, цукор, свіже
каталонськими військами мігта —'
Гуескщ Це місто було и руках
■іаколотішків під почату заво
рушення. І Іа цьому фронті' ко
мин дує геп. Клебер.

Мексіко, місто. . — Комітет
селянської оборони в Соледат
Добляно, в провінції Вера.довно тих, що є на реліфі, ви-
Круо, заявляє в телеграмі доіїждж-ають до Албертн, прем'єр

;1 ■■•П|іферЄ!ЩІЇ мексіканськііх р»-'р.ії>'ст , ЯіЧНИВ. що він прп-
‘ бітників, що “від 1933 року бі-Іипнить всяку іміграцію до того
логвардійці поміщицьких дво-|часу, поки між урядами Саске-
рів цього стейту вбили понад

. 1,000 селян”. Комітет каже, що
трьох селян вбито в остан
ніх кількох днях.

гін шкільництва ввійде в життя
в Саскечевіші 2 г-~ - -
прокламацію. Таку заяву зро
бив минулої суботи прем'єр 1 |е-
терсон. В наслідок цього, но-
чннаючп від 1 вересня, буде від
повідно збільшено реліф для
безробітних, які його побнра-
ють, щоб поїш могли покрити! ВИЩИХ ЦІН НА МОЛОКО
цей новий податок. Від подач-'
ку будуть увільнені тільки такі
товари як хліб, мука, молоко
(пк.іючаючи маслянку і смета-

2 - процептоїщй податок відрінпролукуваїїі п провінції і
продажі товарів (так знаний тайзі! та ре.іьсн д ія залізниць.
“сейлстекс”) на покриття кош- Всі торгівці в провінції мусять

' ............. і тепер мати лайсенсн для про-
серішя чере і паджешін бнзнссу. Речі продані

* Японська вояччина напала на Північний -Китай., й намагається підкорити його так, як
це вона зробила з Манчжурією. Фотографія представляє, як в цій иевиповідженій війні
японська артилерія бомбардує передмістя Пеііпіну.

АМІЛІЯ ІРГАРТ,
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м. Островський

гострим, але Корчагін

але

(Далі буде).

Москалик передали
подарок на спомин
кращого успіху в

НА БУДИНКУ МІСЬКОЇ РАДИ
ПОВІВАВ ЧЕРВОНИЙ ПРАПВР

ФАРМЕРИ ВЕДУТЬ БОРОТЬБУ
ЗА РЕЛІФ І ПАШУ ДЛЯ

ХУДОБИ

І ось тут, напередодні відпочинку й зустрічі з морем, ніко-
в його житті небаченим, сталося це безглузде й гидке, чого

ВЛАШТУВАЛИ ПРАЩАЛЕ.'ІУ
ВЕЧІРКУ

Біггар, Саск. — 17 липня від
бувся у нас концерт, на якому з
короткою промовою виступив мі
сцевий товариш. Він говорив, що
фармери повинні цікавитися сві
товими і місцевими подіями. Крім
того він закликав присутних бути
чуйними і не дати себе зловити
ла вудку різних політичних спе
кулянтів. '

Говорячи про посуху, яка зни
щила всі засіви, промовець звер
нув увагу, що фармери не можуть
і не повинні бути байдужними, а
домагатися від уряду паші для ко
ней і корів, а так само реліфу і о-
дягу для себе. Місцевий комітет
виготовив петицію, яку ухвалено
на масовому мітингу, але ми не
можемо покладатися на неї дуже
багато і більше нічого не роби
ли. Не можна розчаровуватися,
якщо ця петиція не багато нам
допоможе, а вести дальше бо
ротьбу, щоб добитися реліфу і
паші для худоби.

Присутннй.

Беліс, Алта. — Члени нашого
■відділу ТУРФДім прашали на від
ході в іншу місцевість т-ку ГІ. Го-
иуляк і її дочки — Елизабету і
Розлин. Всі вони були широко
відомі фармерам в цій околиці то
му, що перебували довший час в
нашій місцевості. Родина Гону-
ляків була відома широкому за
галові трудящих ще й з того, ЩЗ
всі вони працювали в наших ор
ганізаціях.

В часі прашальної вечірки чле
ни і члснкині наших організацій
зложили щиру подяку родині І о-
цуляк, а т-ка
її маленький
і побажала
майбутньому.

Хоч ми попращали т-ку І оцу-
ляк і її дочки при відході з нашої
місцевості, але ми віримо, що
вони і надалі будуть активними
членами наших організацій і, хоч
вони будуть перебувати в іншій
місцевості, але й там вони будуть
працювати для добра наших ор
ганізацій і цілого робітничо-фар-
мерського руху, а тим самим бу
дуть зв’язані з нами. Ми певні
також і бажаємо, щоб т-ка Гоцу-
ляк звідомляла до нашої преси
про своє місце перебування та
■про працю, яку вона там прово
дить. Ми чекаємо на такі звідом-
лення.

І. Семерга, фармкор.

ли
не сподівався.

Павло прийшов у кімнату агітпропу партії після зайнять
’ Сів перед розчиненим вікном на підвіконні за книжковою
шафою, в чеканні наради агітпропу. Коли він увійшов, у кім- (]
пап нікого не було, але незабаром прийшло кілька. їх^іавло ■
Зи шафою не бачив, але голос одного впізнав. Це був Фай- ,
ло завокрнаргоспу — високий, з військовою виправкою, ;
красуііь. Про нього Павло не раз чув. як про любителя випи- ,
ги й потягатися за кожною гарненькою дівчинкою.

Файло колись партизанів, хвастав срібним годинником, по- ;
Дарованим йому у вісімнадцятому році, і при кожній нагоді із
смаком розповідав, як він рубав голови махновцям — по де
сятку па день. Корчагін терпіти його не міг.

Якось до Павла прийшла комсомолка й розплакалась, роз
повідаючи, як Файло обіцяв з нею одружитись, але, проживши
з нею тиждень, перестав навіть вітатись на вулиці. В КК Фай
ло відкрутився, доказів дівчина не мала, але Павло вірив, шо
вона казала правду. Корчагін прислухався. Ті, що ввійшли в
кімнату, видно, не,знали про його присутність.

— Ну, Файло, як твої ділишки, що нового начудачив? —
Це запитував, видно, Грибов — один із приятелів Файла. Гри-
бов чомусь вважався пропагандистом, хоча був зовсім нероз-
винепий і обмежений тупиця, але званням пропагандиста чва
нився і при всякому зручному й незручному* випадку про це
нагадував.

— Можеш мене привітати, я вчора обробив Коротаєву, а
ти казав, іцо нічого не вийде. Ні, братику, я вже коли за
якою вчеплюся, то будьте у вєрочки, — і Файло додав бру
тальну фразу.

Корчагін відчув на спині нервовий дрож, ознаку гострого
роздратовання. Коротаєва була завокржінвідділу. Вона при
їхала сюди одночасно з ним, і Павло в спільній роботі потова
ришував- з цією симпатичною партійкою, чутливою й уважною
до кожної жінки й до тих, хто приходив до неї шукати заступ
ництва чи поради. Поміж робітників комітету Коротаєва ко
ристувалася повагою. Вона не була замужем. Файло безпе
речно говорив про неї.

— А ти не брешеш, Файло, щось на неї не схоже?
— Я брешу? За кого ж ти мене вважаєш — я не таких

уламував, треба тільни вміти. Кожна вимагає особливого
підходу. Одна здається на другий день, але це, признатись
— бахарло, а за другою доводиться місяць бігати. Головне,
треба взнати психологію. Скрізь особливий підхід. Це, бра
тику, ціла наука, але я в цій справі професор, хо-хо-хо-хо!

Файло захлинався від самовдоволення. Купка слухачів
під’юджувала його розповідати. Цій компанії не терпілось
дізнатись про подробиці.

Корчагін підвівся, стиснув кулаки, відчуваючи, як заби
лося в тривозі серце.

— Коротаєву взяти так собі, “на бога”, нічого було й ду
мати, а пропустити її не хотів, тим більше, що з Грибовим на
дюжину портвейну заклався, ну я й почав диверсію. Зайшов
раз, удруге. Дивлюсь — косо поглядає, при тому тут на мене
тріпотня Йде, може, Й до неї що дійшло. Одне слово, з флан
гів невдача. Я тоді в об\ід, в обхід, ха-ха! Ти розумієш, ка
жу, воював, народу понабив купу, мотався по світу, горя,
мовляв, хлеснув не мало, а баби от путящої собі не найшов
— живу як самотня собака — ні ласки ні привіту... І давай,
і давай накручувати, все в такому дусі. Одне слово, бив на
слабкі місця. Багато я з нею повозився. Один час думав
плюнути к чортовій матері, покрити її матом і закінчити ко
медію, але тут справа в принципі, через принцип я від неї
не відставав. Нарешті, добився до ручки. За моє терпіння я,
замість баби, на дівку наскочив. Ха-ха! Ех, потіха!

І Файло продовжував мерзотне оповідання.
Корчагін погано пам’ятав, як він опинився коло Фцйла,
пам’яті лишилося кинуте ним у похабну морду:
— Наволоч!
— Це я наволоч чи ти що підслухуєш чужі розмови?
Видно, Павло сказав іще щось, бо Файло схопив його за

груди.
— То ти мене ображати?!
І вдарив Корчагіна кулаком. Він був випивши.

' Корчагін погано пам’ятав, як у руках його опинився важ
кий дубовий табурет і як ним звалений був на підлогу Файло.
Відсутність у кишені Корчагіна револьвера врятувала Файла
від кулі, але безглузде все таки сталося, і в призначений день
від’їзду Корчагін стояв перед партійним судом. -

В міському театрі вся парторганізація. Випадок в агітпро
пі розворушив усіх, і суд розгорнувся в гостру побутову поле
міку. Питання побуту, особистих взаємовідносин і партійної
етики заслонили справу. Вона стала тільки сигналом про не
безпеку. Файло на суді тримав себе з викликом, нахабно по
сміхався, говорив, що справу його розбере народний суд і Кор
чагін за його розбиту голову дістане примусові роботи. Від
повідати на запитання категорично відмовився.

— Що, язички хочете почухати на мою адресу, вибачайте.
Можете мені приписувати що хочете, а те, що на мене тут
бабйо розлютилося, то це тому, що я на них не звертаю ува
ги. А справа виїденого яйця не варта. Було-б це вісімнадця
того року, я з цим психом Корчагіним розправився б по-сво
єму. А зараз тут і без мене обійдеться, - і пішов.

Коли голова запропонував Корчагіну розповісти про су
тичку, Павло заговорив спокійно, але всередині його була
буря.

— Все, про що тут іде мова, сталося тому, що я не про
стежив за собою іі на мить ставсй прорив. Давно вже минув
той час, коли я кулаками працював більше, ніж головою. Ста
лася аварія, і, перше, ніж я цс зрозумів, удар став фактом. За
кілька останніх років у мене це єдиний випадок партизанства,
і я його засуджую, хоча удар по голові Файла по суті пра
вильний. Файло - гидке явище в нашому побуті. Я не мо
жу зрозуміти, ніколи не помирюся з тим, що революціонер-
комуніст' може бути водночас і похабпою твариною й негід
ником. Цей випадок примусив нас заговорити про побут -
цс єдине позитивне у всьому, що відбувається.

Величезною більшістю партійний колектив голосував за
виключення Файла з партії. Грибову була винесена сувора
догана з попередженням за брехливі свідчення.

Барте.тік розповів про стан нервів Павла. Збори бурхли
во протестували, коли партслїдчпй запропонував оголосити
Корчагіну догану. Слідчий зняв її. Корчагіна було виправ
дано.

Розділ Шостий
(37.) (Продовження).

Павло й Рита встали. Час було займати місця ближче до
сцени. Вони попрямували до крісел, де розміщалась укр -
ська делегація. Заграв-оркестр, і марш будив спогади, р .
червоним величезні полотнища, а.світляні літери гукали, ма
бутнє належить'нам”. Тисячі наповнювали партер, лож* яру
си. Ці тисячі зливалися тут в єдиний могутній трансформат р
енергії, яка ніколи не згасає. Велетень-театр прийняві цвіт•Мо
лодої гвардії великого індустріального племени. Тися ч о іе ,
і в кожній парі їх одсвічує іскорками те, що горить над вак
кою завісою: “Майбутнє належить нам”. А приплив продо
жується ще хвилину, важкий оксамит завіси поволі розсунеть
ся, і Чаплін скаже, хвилюючись, втрачаючи на мить рівновагу
перед невимовною урочистістю хвилини:

. — Шостий з’їзд Комуністичної спілки молоді вважаю від-

КРИТнї’коли яскравіше, глибше не відчував Корчагін величі й

моці революції, тих непояснимих словом гордості і неповтор
ної радості, що дало йому життя, яке привело його, як бійця
й будівника, сюди, на це переможне торжество молодої гвардії
більшовизму. * * *

З’їзд відбирав у його учасників увесь час — від раннього
ранку до пізньої ночі, і Павло знову зустрів Риту тільки па
одному з останніх засідань. Він побачив її в жвавій групі

українців. _
__Завтра після закриття з’їзду я зараз же іду. Не знаю,

чи пощастить нам поговорити на прощання, от чому я сьо
годні тобі приготувала два зошити моїх записів, що стосу
ються до минулого; й невеликого листа. Ти це прочитаєш і |
пришлеш зараз же назад поштою. З написаного ти дізнаєшся (
про все, чого я тобі не розказала. . (

Він потис їй руку й подивився на неї пильно, наче запа- (
м’ятуючи риси. ■ і

Зустрілись вони, як було умовлено, другого дня коло цеп- ,
трального входу, і Рита передала йому згорток і запечатаний
лист. Кругом були люди, от чому вони прощалися стримано, і
тільки в її очах, злегка затуманених, він побачив велику теп
лоту й трохи туги.

Через день поїзд мчав їх в різні сторони.
Українці їхали в. кількох вагонах. Корчагін був у групі

киян. Увечері, коли всі Лягли спати і Окунєв на сусідній койці
замурликав носом, Корчагін, присунувшись ближче до світла,
розпечатав лист.

“Павлусю, милий!
Я могла сказати тобі це особисто, але так буде краще.

Я хочу тільки одного, щоб те, про що ми говорили з тобою
перед початком з’їзду, не лишало тяжкого сліду в твоєму
житті. Я знаю, у тебе багато сил, от чому вірю в сказані
тобою слова. Я на життя не дивлюсь формально, інколи
можна робити виняток, правда, дуже рідко, в особистих
стосунках, коли вони викликаються великим, глибоким по
чуттям. Цього ти заслужуєш, але я відхилила перше ба
жання віддати борг нашій юності. Почуваю, що це не дало б
нам великої радості. Не треба бути таким суворим до себе,
Паале. В'нашому житті є не тільки боротьба, а й радість
хорошого почуття. Про інше в твоєму житті, тобто про
основний зміст його, я не відчуваю жодної тривоги. Міцно
тисну рукц., , Рита.”

Павло замислено розірвав лист і, висунувши руку в вікно,
відчув, як вітер вихопив клаптики паперу з й°го пальців.

До ранку обидва зошити були прочитані, загорнуті в па
пір і зв’язані. В Харкові частина українців зійшла з поїзду,
між ними Окунєв, Панкратов і Корчагін. Микола мусів виїхати
до Києва з Талею, що лишилась у Анни. Панкратов, обраний
у ЦК комсомолу України, мав свої справи. Корчагін вирішив
їхати з ними до Києва, до речі відвідати Жаркого й Анну. Він
затримався -на вокзальній пошті, відсилаючи Риті зошити, і
•коли вийшов до під’їзду, нікого з друзів не було. Трамвай
підвіз його до дому, де жили Анна й Дубава. Павло піднявся
сходами на другий поверх і постукав у двері ліворуч до Анни.
На стукіт ніхто не відповів, Павло потривожив двері кулаком,
був ранній ранок і піти на роботу Анна ще не могла. “Вона,
напевне спить", — подумав він. Двері поруч трохи відчини
лись, потім з них на площадку вийшов заспаний Дубава. Об
личчя сіре, з синіми обідками під очима. Від нього тхнуло
гострими пахощами цибулі і, що відразу вловив тонкий пюх Кор
чагіна, — винним перегаром. В папіводчйнепі двері Корчагін
п'обачив па ліжку якусь товсту жінку, певніше — її жирну голу
ногу й плечі.

Дубава, помітившії його погляд, поштовхом ноги зачи
нив двері.

Ти що, до товаришки Борхарт? — спитав він хрипко,
дивлячись куднть у куток. її вже нема тут, ти що, хіба
не знаєш про це? продовжував він і трохи хитнувся. Хмур
ний Корчагін розглядав його допитливо.

Я цього не знав. Куди попа переїхала? запитав піп.
Дубава раптом розлютився, '

Це мене не цікавить! І, відригнувши, хворобливо скрп-
■ вився й сказав з придушеною люттю: А ти Що, утішати її

прийшов? ІЦо ж, якраз час. Вакапцги тепер звільнилася, дій,
інм більше відмови тобі не буде. Вона ж мені не рал гоїш-
рнла, щ<> ти їй подобався, чи як там воно у баб ііие зветься.
•шині момент, тут нам і єдність душі, тіла...

Павло відчувші жар па щоках; стримуючії себе всією во
лею, тихо ііромошш:

4,11 ° тії дійшов, Мнтню, а не сподівався бачити те-
. іе такою наволоччю. Адже ти колись був геройський хлопець,

шіо ж пі робишся диким і проги своїх наїжуєшся?

■Поліція не могла нічого вдіяти,
коли два акробати, змовившися,
вивісили на 315 футовій вежі бу
динку міської ради в Копенгазі
Червоний прапор. Акробат виліз
на вежу і показував різні штуки.
На. 'заклики поліції злісти, акробат
відповів: “Ходіть і заберіть мене’’.
Пізніше пін зліз і дався арештува
ти. Показалося, що він був каліка.
В цю мить виліз на вежу другий
акробат і також показував штуки.
Таким чином публіка приглядала
ся, як через кілька годин на вежі
повівав Червоний прапор.
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--------- " . . ,йрз стояти бо-
Дубава притулився до стіни, він, видІ10> двсрі відчи.

сими ногами на цементній п.длоз, и ЩуЛИВсл£НКа.
пил ся і в них висунулась заспана, пухКо1І^

1 Котику, ЙДИ ж сюди, чого ти тут стоїш?.. . й підпер. їх
дубава не дав їй Д°К11,1|ИТИ- пРичииив Хр‘

своїм ТІЛОМ. , і Д° чого1. хороший початок, кого ти до себе пУ^ ‘

ЦС Х^вГвшХобрГХ" ні Р°зм°в». і він ^"Гепати, му-

„що ви мені ще вказувати будете, 3 к »’ ; прий.
шуі Досить мені акафісти читати, можеш ІТ» ■ 3 3 ою
шов! ПІДИ й розкажи, що Дубава п’є п СПІ,ТЬ _

Д1ВК?Іавло підійшов до нього й сказав, хвилюї0*1"^, В0Станнє
__Митяю, випровадь цю тітку, я хочу ійе ”

поговорити з тобою... - пішов у
Обличчя Дубави потемніло. Він повернУвСЯ

КІМН?Ах, гад! - прошепотів Корчагін, повоЛі ЙДУ™ східцями’

Минуло два роки. Безсторонній час одРаХОвУв™ мі
сяці, а життя стрімке, багатобарвне сповІІЮваЛо Ш д
гляд одноманітні, завжди чимось новим, не „оДібн™ До^в і
рашнього. Сто шістдесят мільйонів великого народ^ . Р
ше в світі став господарем своєї безмежної И “ ”“ній
сленних природних багатств, у пращ героічній «ВПРУ .
відновляли зруйноване війною народне ■осподаР^^ Р
міцніла, наливалась силою, і вже не -видно було бездимни
труб, ще недавно мертвих і хмурих у своїй закину*0^1 завод

Ці два роки минули для Корчагіна п стрімкому РУ
він не помітив навіть, коли вони стали вже позаду життя, він
не -ВМІВ жити спокійно, розмірено й монотонно, В Лінькуватій
позіхоті зустрічаючи вранішнє сонце й засипаючи розмірено о
десятій. Він поспішав жити. І не лише сам поспішав, але і

інших підганяв.
.На сон час відпускався скупо. Можна було не раз до піз

ньої ночі бачити освітлене вікно й тіні похилених над столом
у нього в квартирі. Це йшла учоба. Які дивовижні істини піз
навали вони з опрацьованих книжок з філософії, історичного
матеріалізму! За ці два роки був опрацьований третій том
“Капітала” Маркса. Теорія збагачувала розум. Уперше ста
вав такий ясний і зрозумілий неминучий кінець ворога біль
шості людства — капіталізму. Стала зрозуміла найтонша ме
ханіка капіталістичної експлуатації.

* #
До округи, де працював Корчагін, заявився Разваліхін. Йо

го посилав Губком, пропонуючи використати секретарем Рай
кому. Корчагін був у від’їзді, і за його відсутності бюро по
слало Разваліхіпа в один із районів. Приїхав Корчагін, дізнав
ся про це, нічого не сказав. Він уже знав від По'лєвих, із якою
недавно бачився, про Женьчині ділишки — їх по від’їзді Кор
чагіна з Берездова було ие мало.

Минув місяць, і Корчагін налетів до Разваліхіпа в район.
Найшов він не багато фактів, але між ними вже були: пияцтво,
збивання навколо себе підхалимів і затирання хороших хлоп
ців. Корчагін усе це поставив на бюро, і коли всі висловились
за схваленням Разваліхіну суворої догани, Корчагін несподі
вано сказав. 1

— Виключити без права Вступу.
Це здивувало всіх, здалося надто

повторив:
— Виключити негідника, і нічого іншого. Цьому гімна

зистикові давалася можливість стати людиною, але він про
сто примазався. — Павло розповів про Берездів.

— Я категорично протестую проти заяви Ко'рчагіна. Це
особисті рахунки, мало хто про мене тріпатись може, хай Кор
чагін подасть документи, дані, факти, я’теж можу сказати,
що він контрабандою займався, значить і його виключити тре-

. ба? Ні, хай він дасть документи! — кричав Разваліхін..
— Почекай, напишем і Документ! — відповів йому Корчагін.

і Разваліхін вийшов. Через півгодини Корчагін добився ре-
золюції: Виключити, як чужий елемент, із дав комсомолу”.

* * *
Влітку один по одному Йшли в відпустку його друзі. У

кого здоров’я було гірше, добирались ДО,моря. Влітку мрії
ир</відпочинок охоплював всіх?, і Корчагін одпускав свою брат
ву на відпочинок і ремонт здоров’я без відмови, добував їм
санаторні путьовки й допомогу. Вони виїздили бліді, змучені,
але радісні. їхня робота падала на його плечі, він вивозив її,
як добрий кінь вивозить віз на підйом. Вони приїздили за
смаглі, життєрадісні, повні енергії. Замість них виїздили інші.
Але ввесь час когось не було, а життя не спиняло свого
кроку, и немислимий був день відсутності корчагіна в його
кімнаті. Так минало літо. Осені й зими не любив Павло: —
вони приносили йому багато фізичного сідання.

Ц го літа чекав нетерплячіше за попередні. Йому було
римоокам1^0 І,ашть самомУ собі признатися, що сили з кож-
Іімплтітм ,Є-,Ш-УВалИСЯ. Було'два ВИХОДИ- або ВИЗІШТИ'Себе
бе ЧЯ інпчліл.» пг РУАІ,0Щ1 напруженої роботи, вважати се-
мпжпп-тпм ■?‘‘’.аб0 залІ,иіатись на посту покн цс виявиться
можвилим. І ВШ завжди вибирав другий :
шик. ДокЬгоИ®ХікРзУаТдтГ "Ь°Г° "риСІВ старпк-ПІДПІлЬ’

Ти п Н ’ 3‘ШІДуві1Ч окрздоров’я
був?"" Як твоІаздо£ХДПНо гК°Рчагін- У лікувальній комісії
треба тебе огляпут “X 1К<” То'* то я не нам «таю, а

Піню .... . ,.дР>Жок. Приходь у Четвер ПІД вечір.
про нього не забувС,Гяк,осьІГп, бУ“ аЛ-С ПарТЄЛІК
ного медичного огляду Бппа^Г.Д0 СЄбі‘ В ,ИСЛІДОК упаж'
часть, як певропатолої - .'оV°С°бист0 брїШ У Ш‘°МУ У‘

гочасшщ лікувіиням у Кщ,м7ЇХІДиУ '^П”У ВІ’1"УЄ1'-У 3 Д°В'

інакше тяжкі результат',1щїїи,*, «•РПо3”С л,к>‘ва»"«’

ь> ІбфїаНпзрадХ'їілЇЇ ищ?ІК •Па’ги"«-К‘по 3 ,,ко'
а тяжка пораїка Нептра'пщої":^1"'^ ^’Г' П°Г°

.шречї^’іфХ1';:^1

.... к'....,,.,.;. >.411101 о увільнення Ійіп.пгша під ронити,
... . . ‘ . сам/аиропопуваи почекати .„.кіі повернеться з

і іоб ие'И ІІ‘іу комсомольського окр\'Жкому Сбітнєн,

X^тошутт, коміту- —Вар™*
Лнніа.іоїн ірц і п.кпі до першої за ип час відпустки, и
1Г5Када ‘•«•ьиориа иут'ьопка и Хп ’к'І’ііо.

'‘’і’1,11111 шиїккан у ці дщ ,1а рі1Гн .„піів пленум ок-
кійн^Г ШК0ДУМЧи ПІЛ™,яи иі»иі |Ц0й Н”ЇХати С,ш-

иТп1СгШЙ ПРІ1ВІАМ
ВТІК ПЕРЕД РОБІТНИКАМ

іц11\11':е;и'1,:1 '',аса ,ІаЙ’ДУ перери
ла промову фашистського про-
иіаакпиАнг.тіїМослі.11куІф111,и.

глія “^Т Са,’’га'Ш’ои. ’ Ан-
обкі’птіїп м' ' ПІ’1ІХІ,',1,1ІІ|КІВ. Його
ієно в . а навіть поці-
' “ “ Поцілено „ лице та
кож О.'ІІІОГО з ііага

.X ЕГХ
лмпае.. перед гпііюя робітиіікіх

Го'на«ії*І*е\п’ свпткУваш.ям ко-
»ІЧШ0Ю,,ТЛ ишДЖХЖа V
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РІД ЯрННІІ Підготовка до заварювання

а

Заварюйте 180 мінут.

кипячійБуряки
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Намочіть в кипячій воді через
З мінути, відтак намочіть в зим
ній воді, зниміть шкіру, накла
діть в слоїки і налийте кипячим
середньої густоти сирупом.

Заварюй ге
воді через

Заварюйте слоїки в
воді через 180 мінут.

Яблука, покраяні
на пластинки

Заварювати слоїки треба 120
мінут. Вода повинна кипіти

Фасоля,
стручками

Вимийте, накладіть в слоїки та
налийте кипячим середньої гу
стоти сирупом.

Відділіть кукурудзу від качанів. Зберіть у
■відповідну посудину і налийте кипячої води,
щоб вона закрила кукурудзу. Нагрівайте
поки вона не пічне кипіти. Тоді наливайте
в слоїки, даючи досить кипячої води, в якій
варилася кукурудза, щоб закрити всю ку
курудзу. До кожного малого слоїка дайте
пів ложечки солі.

Вичистіть з шкіри, покрайте
на половину, накладіть в слоїки
і налийте рідким кипячим си
рупом.

Вимийте, накладіть в слоїки та
налийте їх кипячим середньої
густоти сирупом.

Вимийте, вичистіть, покришіть на дрібні ку
ски і зберіть у відповідну посудину, налий
те зимною водою, щоб закрила фасолю та
нагрівайте поки не буде кипіти. Хай кипить
4 мінути, а тоді накладайте гарячу в слоїки.
До кожного слоїка дайте пів ложечки солі
і налийте до верху кипячої води.

заварювання
в печі

І'іімийге, усуньте насіння, варіть через З мі-
“Апі. намочіть її зимній воді, злу піп. шкір-

накладайте в слоїки, даючи ложечку со
бі до малого слоїка. Налийте до верху кп-
йкчої води.

Добре вимийте, варіть в парі через 5 мінут,
накладайте в слоїки, даючи пів ложечки со
лі до кожного малого слоїка. Налийте до
верху кипячої води.

слоїки в

Вимийте і позрізуйте верхи на два далі.
Варіть через 15 мінут. Намочіть в зим
ній воді, злупіть шкіру, накладайте в сло-

■ їкп, даючи до кожного малого слоїка пів
ложечки' солі. Налийте до верху кипячої
води.

Заварюйте слоїки в
воді через 120 мінут.

слоїки в
С0 мінут.

Обчистіть, .покрайте па поло
винки, накладіть в слоїки і на
лийте кипячим рідким сиру
пом. Коли грушки тверді, ва
ріть їх через 15 мін. перед на
кладанням в слоїки.
Покрай :е на відповідної вели
чини ііластіпіки, накладіть в
слоїки і налийте кипячим се
редньої густоти сирупом.

Час, потрібний для заварюван
ня в кипячій воді

Вимийте і повідділюйте галузки. Намочіть
в соленій воді па пів години. \ Відтак збе
ріть їх у відповідну посудину, налийте во
дою і. нагрівайте поки не закипить. Тоді
відчиніть і накладайте в слоїки, даючи до
кожного малого слоїка пів ложечки солі.
Налийте до верху' кипячою водою.

Вимийте, попрополюйте шкіру
і накладайте в слоїки зимними.
Налийте кипячим середньої гу
стоти сирупом.

Шпараги
(асперагус)

слоїки п
180 мінут.

Запарюйте слоїки в
воді через 90 мінут.

Накладіть в слоїки^ Налийте рід
кого сирупу до верху слоїка.

слоїки її

Для заііарюкапнн великих г.юікіїї .н'ч.
варіть через 5 мінут довше,.............

Вимийте, накладіть в слоїки та
налийте густим кипячим сиру
пом.

Вимийте, пов'яжіть у маленькі в’язки і по
ставте сторцом в 2 далі води. Варіть через
4 мінути. Накладайте в слоїки гарячим,
лайте до кожного півквартового слоїка пів
ложечки солі і налийте до верху кипячої
води.

Вимийте, иокринііт на дрібні
куски, варіть одну міну і у, на
мочіть в зимній виді і накла
дайте в слоїки. На.іийіе кипи-
чим сирупом середи, гусюїи.

Заварюйте слоїки в
воді через 90 мінут.

Заварюйте слоїки в
йоді через 180 мінут.

' Вживайте тільки дуже молоду моркву. Ви
мийте і варіть через 15 мінут. Витягнувши
з окропу, намочіть в зимній воді і ссуньтс
шкіру, накладайте в слоїки, даючи до кож
ного малого слоїка пів ложечки солі. На
лийте до верху кипячої води.

вода не буде кипіти. Хай вода
кипить через 15 мінут. Витягай
те з води і відразу наливайте
фрукт чи накладайте овочі.
Вважайте, щоб середину слої
ка не дотикати реччю, що не
виварена в кип’ячій воді. Це
може все зіпсувати.
НАПОВНЮВАННЯ СЛОЇКІВ

Наповнювати слоїки треба
якпайскоршс. Кукурудзу, фа
солю і шпінак треба наповню
вати в слоїки ие дуже тісно так,
щоб під час. заварювання дух
проникав до самої середини
слоїка і вбив всі живучі бакте
рії. Наповнивши слоїк до вер
ху, пиляйте кипячої юшки, яку
ви повинні мати готову під ру
ками. (Спосіб як робити сируп
(юшку) для фрукту і овочів
подаємо понпще). Відтак за-

Занарюйгс
воді через -15 мінут.

Обберіть на чисто і вимийте добре. Великі
печериці можна порізати на малі куски.
Малих не треба різати. Варіть через 5 мі
нут, відцідіть воду і дуже скоро намочіть в
зимній воді. Накладайте в слоїки, даючи
пів ложечки солі до кожного малого сло
їка. Наповніть до верху кипячою водою.

Вимийте, накладіть в слоїки та
налийте кипячим густим сиру
пом.

Заварюйте
воді через 180 мінут (3 год.).

Вимийте, накладіть в слоїки та
налийте кнпіічпм середньої гу
стоти спрупом.

водою, в якій вони варилися.

ЯК ЗНІМАТИ ШКІРУ З ПОМІ
ДОРІВ (ТОМЕЙТОС)

Перед заварювання томейто
потрібно зняти шкіру з нього.
Щоб це зробити, треба нагріти
томейтос в кип’ячій воді і тоді
намочити його в зимній воді на
кілька хвилин. Шкіра тоді лег
ко осунеться з нього.

ТРЕБА ВИВАРЮВАТИ
СЛОЇКИ

Слоїки, в яких заварюється
фрукт чи ярипу, треба добре
вимити. Насамперед треба об
мити слоїки у воді з милом, до
бре виполоскати, налляти кож
ний слоїк до половини водою
і поставити у великий баняк
для заварювання. 1 Іаллятн у ба
няк води так, щоб вона вкри
ла всі слоїки і нагрівайте поки

Вживайте тільки молодий горох. Обтере-
біть і вимийте. Налийте водою і нагрівайте
поки не буде кііпітп. Накладайте в слоїки,
Даючи піп ложечки солі до кожного мало
го слоїка. Налийте до верху кипячої подц.
Горох рекомендується повторювати за
парювання кожного дня через 3 наступні
Дні. Після першого заварювання, заварюй
те ще раз через 60 мінут па другий день,
Через 60 мінут па третій день і 60 мінут на
четвертий день.вимий ге якщо треба, накла

діть в слоїки і налий ге кііпя-
чим середньої густоти спрупом.

кручуйте слоїки. Але пам'ятай
те, що верхи і робери також
треба виварити в кипячій воді,
цім їх уживати. Закрутіть вер
хи частинно.

СИРУП ДЛЯ ФРУКТУ

Щоб зробити рідкий сируп,
давайте одне горня цукру до
двоє горнят води.

Для середньої густоти сиру
пу, давайте одне горня цукру
до одного горняті води.

Для густого сирупу давайте
одне горня цукру до пів горня
ті води.

Вимішайте цукор з водою
і варіть через 5 мінут. До Пів
квартових слоїків, в яких є о-
вочі малої величини, вживайте
одне горня сирупу. Коли в сло
їках є овочі більшої величини
вживайте пів горняті сирупу.

ЗАВАРЮВАННЯ ФРУКТУ
БЕЗ ЦУКРУ

Всякі фрукти можна також
дуже успішно заварювати бс:
цукру. Замість сирупу вливай
те кипячу воду. Заварюйте сло
їки через 5 мінут довше, як це
буде в табличці, яку ми подає
мо понижче.

Намочіть в кипячій воді, .і після того в знм-
||'1' і злупіть шкірки. Накладайте її слоїки та
"•'•ііійге до верху томейто джуе, даючи пів
•ЮЖечкн солі до кожного малого слоїка.

МИТТЯ
Фрукт і ярипу треба добре

вимити перед тим, як заварюва
ти. Замість відціджувати воду,
краще витягати овочі чи ярину
одну по одній з води. Ярипу

; Наше теперішнє знання про
поживну вартість, а головно
про вартість певних мінералів
і вітамінів в нашій щоденній
поживі, заставляв нас дати на
лежне місце фруктам і ярнні як
поживі дуже потрібній для на
шого тіла. Свіжу ярину і фрукт
ми можемо діставати тільки
через літний сезон, а щоб ма
ти їх в кожному часі року, тре
ба заварювати їх в слоїки.

ЯК ЗАВАРЮВАННЯ ЗАТРИ
МУЄ В ЗДОРОВОМУ СТАНІ

ПОЖИВУ
Коли споживчі .продукти, за

лишити в їх природному стані,
більшість з них зіпсується за
кілька днів, а деякі зіпсуються
навіть за кілька годин через те,
що на їхній поверхні або в тка
нинах ростуть і розвиваються
дуже скоро бактерії, вони в’я
нуть, починаіоть гнити і ста
ють непридатними для вжитку.
Коли ці бактерії знищити і по
збавити спромоги новим розви
ватися, ярину і фрукт можна
затримати в здоровому стані
через довший час. Відповідна
кількість нагрівання через пев
ний час знищить всякі форми
життя. Тому успішне заварю
вання фрукту і ярини залежить
від знищення всіх маленьких
мікроскопічних форм життя і
перетримуваний їх в слоїках," в
які не заходить повітря. Коли
повітря буде заходити в слоїк,
воно нанесе мікробів і фрукт,
чи ярнна пічнуть псуватися.
В процесі заварювання треба
гостро притримуватися припи
су. Фрукт і ярину треба зава
рювати свіжими. Чим свіжіші
вони є, коли вони заварюють
ся, тим'кращі будуть результа
ти. Найкраще заварювати того
самого дня, коли збирається
ярину чи фрукт.

ПРИЛАДДЯ
Звичайне кухонне приладдя

ЮШКА ДЛЯ ЯРИНИ

До кожного півквартового
(малого) слоїка дайте пів ло
жечки солі і наповніть слоїк
кипячою водою до самого вер
ху. До томейтос, замість кип’я-
чої води, вживайте томейто
джус (сік з томейто).

ПРОЦЕС ЗАВАРЮВАННЯ
1. Заварювання в кипячій во

ді. — Поскладайте слоїки у від
повідному для заварювання
котлі і налийте води в котел
так, щоб вона закрила слоїки
на 2 цалі повище верхів. Вода
повинна бути приблизно тієї те
плоти, що й слоїки. Час заварю
вання починайте рахувати від
того часу, коли вода починає
кипіти. Треба добре палити в
кухні, щоб вода кипіла через

кипячій цілі1іі час> раз вона почне кипі
ти. Після означеного часу, по
трібного для заварювання, слої
ки витягається з кипячої води,
закручується тісно і складаєть
ся у відповідному' місці, дном
догори, для охолодження.

2. Заварювання в печі. —-
Слоїки також можна заварюва
ти в печі (там, де хліб печеть
ся). Поскладайте слоїки в на
грітій кухні два цалі один від
одного. В таблиці, яку ми по
даємо, є зазначено, як задовго
ці слоїки повинні пектися в пе
чі

НЕ ВІДЧИНЯЙТЕ СЛОЇКА ПІ
СЛЯ ЗАВАРЕННЯ

Часами в часі заварювання
фрукт в середині слоїка змен
шиться в наслідок варення і
слоїк буде не повний. При вер
ху слоїка буде трошки иорож-
ного місця. Цс стається в на
слідок того, що підчас напов
нення слоїка трошки повітря
залишилося поміж овочами в
слоїку. Але це нічого ие шко
дить. Слоїка не можна відчиня
ти, щоб його доповнити. Коли
ви це будете робити, до слоїка
зайде повітря і з собою прине
се живі бактерії, які зіпсую іь
фрукт в слоїку. Отже, пам'я
гайте, що після заварювання
не можна відчиняти слоїка.

ЧОМУ ОВОЧІ ЧАСОМ СПЛИ
ВАЮТЬ В СЛОЇКУ

Часом овочі в слоїку сплива
ють, тобто не пірнають в си
ру ні. Причиною цього є те, що
ви задовго заварювали або си
ру п є загус пій.

ДЕ ЗАХОВУВАТИ СЛОЇКИ
Перед заховуванням слоїків

треба витер гн їх на сухо та
добре перевірити кожний сло
їк чи часами котрий з них не те
че. Колії є слоїк, що тече, дай-
|те йому новий робер і заваріть
'його ще раз, але цей раз варіть
тільки через одну четверту то
го часу, щ^ попередньо. Слоїки
треба заховати ' в холодному,
сухому темному місці і навіть є
добре завинути кожний слоїк
в папір. Паперові бакен, в яких
були запаковані нові скоїки, є
дуже добрі для складання в них
слоїків, наповнених фруктом.

(Докінченій на 7-Ій стороні).

Гпп мгІтИ МІІ,1СПЬ|<ОІО ІЦІТОЧ-
ж

ЩО РОБИ*.™1- овочі
ЗАТРИМАЛИ КОЛЬОР

Щоб такі як яблука,
грушки і т.'«- "ц ,І1лн заРаз
після як їх ‘?СІ1 3 ЛУ“’;
пи, треба »аМ°я” " *Х -У зим,,,й
соленій воді. юі кварти
води треба Д«тП Ло*ечку солі.

ВАРЕННЯ ПЕРЕД ЗАВАРЮ
ВАННЯМ

Також моя«® ов°чі і ярину
варити трошки перед іим. як їх
накладати в слоіки. Робиться
це так: Овочі чи ярипу кла
деться у віДП°3,ЛІІУ посудину
і наливається кип яч0І0 водою.
Тоді кладеться на вогонь поки
все не закипить, Відтак накла
дається їх В СЛОЇКИ, ПОКИ вони
гарячі, і наливається гарячою

Запарюйте слоїки в
воді через 22 мінути.

Підготовка до заварювання Час потР*бннй для
__________________________ в кипячій воді

*іокріішігь па малі куски, вичистіть з па-
Є|Піін, об теребіть луну і варіть в парі поки
піц це буде м’який. Подушіть і накладайте
11 ‘‘лоїкн.

ІЖВ ЇЖК М ■:

кгаї жжпв’їя -в ж

є вистачаюче для заварювання.
Гострі ножі, друшляк, горня
для міри, дерев’яні ложки, мис
чини і великий баняк, в якому
заварювати слоїки, — є найго
ловніші речі, потрібні для зава
рювання. ч

СЛОЇКИ
Слоїк, який вживається для

заварювання, повинен мати до-
бронасуючу накривку так, щоб
повітря не могло до нього за
ходити. Треба пробувати кож
ний слоїк чи він не буде течи
верхом. Роберн до накривок
слоїка є дуже важливою реч
чю в приладді для заварюван
ня. Найголовніше, що треба за
пам'ятати це те, що завжди
треба вживати нові робери. Ні-,
коли не вживайте роберів з ми
нулого року. 12 роберів до сло
їків будуть менше коштувати
вас, як слоїк фрукту, що зіпсу
ється в наслідок того, що вій
не мав доброго робера. Також
треба дуже вважати, щоб ді
стати робер, який добре пасує
до слоїка.

ЯК НАПОВНЮВАТИ СЛОЇКИ
І. Холодний метод. — За цим

методом фрукт, чи ярину на
кладається в слоїки сировими
і холодними і тоді наливається
гарячою юшкою, частинно за
кручується і заварюється.
•2. Гарячий метод. — За цим

методом фрукт, чи ярипу ва
риться перед тим, як накла-
ється її в слоїк. В цей спосіб в
слоїк влізеться більше ярини
чи фрукт)'. Час для заварюван
ня буде коротший як в холод
ному методі.

3. Варення у відкритому ба
няку. — Хоч цей метод є до-
сить «поширений, але його не

рекомендується для заварю
вання фрукту, а для заварю
вання ярини його зовсім не мо
жна вживати. Таким методом
добре варити джнм.

І Ірії варенні фрукту у відкри
тому баняку треба добре обми
ти овочі і тоді варити в цукро
вому сиропі, .поки вони не ста
нуть м’які. В слоїки треба на
кладати, коли фрукт ще гаря
чий, частинно закручувати вер
хи і відтак заварювати слоїки
через 5 мінут і добре закручу
вати. Треба мати на увазі, що
слоїки повинні бути дуже чи
сті і виварені у кип’ячій воді.

4. Сирове заварювання. —
Малини, суниці або рубарб мо
жна добре заварювати так зва
ним методом сирового заварю
вання. Накладіть малин, суниць
чи рубарбу в слоїки, налийте
кип’ячим . сиропом, поставте
слоїки на газету в балії і тоді
налляйте досить кнп’ячої води
в балію, щоб закрити слоїки три
цалі від верха. Лляючи кипячу
воду в балію, треба вважати,
щоб не лляти впрост на слоїки,

так .попри них.

ГРЕЙДУВАННЯ І СОРТУ
ВАННЯ

Одна величина фрукту чи
ярини в слоїку робить цей про
дукт на вигляд багато кращим.
Тому треба грейдувати або сор
тувати всі овочі чи ярину, до
одної величини і тоді заварю
вати.

І.іьшігіь чаг і.іііаркніаінпі па 5 мінуг, тобто
г, як подано її попитій табличці.

“ФАРМЕРСЬКЕ 1937.

Морква

ЗО дгіиут. ,

20 мінут.

50 мінут. Тепла має .
бути 275 градусів

55 мінут. Тепла має
бути 275 градусів

~

Калнфлавер

20 мінут. 35 мінут. Тепла має
бути 275 градусів

20 мінут. 35 мінут. Тепла має
бути 275 градусів Кукурудза

20 мінут. 35 мінут. Тепла має
бутії 275 градусів •

16 мінут. 30 мінут. Тепла має
бути 275 градусів

Шпінак

20 мінут. 35 мінут Тепла має
бути 275 градусів

Печериці

20 мінут. 35 мінут. Тепла має
бути 275 градусів

35 мінут. 35 мінут. Тепла має
бути 275 градусів

Горох

20 мінут. 45 мінут. Тепла має
бути 275 градусів

16 мінут.

16 мінуг.

16 мінут.

ЗО мінуг. Тепла має
бути 275 градусів

35 мінуг. Тепла мас
пуги 275 градусів

20 мінуг. Тепла мас
і'цпі 250 градусів

•Ісдеііпй або
Чі‘рноіінй
І11’РЄЦЬ

іарбуї
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ГЕРНІКА - ТІЕНТСІН
пів-

НА ЗАСУШЛИВИХ СТЕЛАХ САСХЕЧЕСАНУ

ШРШІШМ ЗАХОДИ ДЛЯ

ними тисяч фармерів, які до.мага-

Німеччина на порозі катастрофи
.Фармери Західної Канади, а головно тих частин, що їх

цього року знову навістила велика посуха, сумно дивляться ь
майбутнє. Перед ними немає жодного вигляду на майбутнє.
Власними своїми силами вони не зможуть перезимуватися, не
зможуть перезимувати також і своєї худоби, коней. Кожно
му: ясно; що тут потрібно допомоги і то негайної, щоб вряту
вати сотні тисяч фармерських родин від страшної нужди.

. •- ■

Ж

Це назва міст. Герніка місто в Іспанії, Тіентсін— в
нічному Китаї. Хоч вони лежать далеко одно від одного, але
населення цих міст постигла однакова жорстока доля.

Кілька місяців тому німецькі фашистські аероплани нале
тіли на старинне місто Басків Гсрніку, скинули тисячі фунтів
бомбів, зруйнували місто, церкви, доми, школи, вбивали насе
лення. Хто, рятуючи своє життя, втікав за місто то й там фа
шистські аероплани спустившися на 50 стіп над землею, сіяли
смерть з кулеметів, для цивільного населення.

Культурний світ жахнувся, почувши про дике мордування
цивільного населення. Всі народи посилали прокляття на го
лову фашистів. Це ж було дикунство, якого світ ще не бачив і
саме на таке дикунство можуть пуститися лише дикуни-фаши-
сти.

І знову жахнувся культурний світ. Цим разом від вчинку
спільника фашистів— японських імперіалістів. Минулої п'ятни
ці японські аероплани налетіли на місто Тіентсін, одно з най
більших торговельних міст в Китаї, кидали бомби на цивільне
населення, вбиваючи тисячі жінок, дітей, чоловіків. Кров бу
риться в. жилах, читаючи повідомлення про цей дикунський
наїзд японських загарбників. Бомби, наче злива, падали на
місто, розривалися, нищили будинки, вбивали населення. Кри
ки перестрашених людей, зойки і стогони ранених, тріскотіння
кулеметів, туркоти пропелерів все це разом творило пеколь-
ну-музику і;,, несло смерть тисячам, цивільного населення.

Культурний світ проклинає звірів в людській подобі, ди
ких вбивників. Герніка—Тіентсін будуть завжди в пам’яті
трудящого народу. ■ Як фашисти в Іспанії, так японські імпе
ріалісти в КйТаї дають нам образець того, яке знищення люд
ства вони-приготовляють. І тому нашим обов’язком є мобілі
зувати наші сили до боротьби проти війни і проти фашизму.

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТтя". И£Р ~ * СЕРПНя ^37.

Образки з висушеного посухою збіжжя в Саскечевані. 1. Ячмінь
біля 40 миль на північ від Мус Джо — стоїть .т.' В. Галіна, делегат
на 16-ий з’їзд ТУРФДім; 2 і 3 пшениця біля ЗО "миль на південь від
Саскатуну, і 4 — також пшениця біля 50 миль на південь від Саска-
туну. На образках т. Грабець, делегат па 16-ий'з’їзд ТУРФДім.

ГАВМЕК’8 БІТЕ
Оог. РгііоЬагй Ауе. & МсСгееог Зі. ^іппіред, Мап., Сапайа

13'111,000 смертностей через ви
падки, що мали місце в Сполуче
них Штатах Америки в минулому
році, 38,500 припадає на смерт- ди Морея. А для того, щоб якимсь
пості через нещасливі випадки з- способом закрити себе перед сот-
помешканнях.

зискувачів. Всі вони глибоко
запускали свої кіхті в тіло
фармера й ссали його кров.
Тепер, коли прийшла так зва
на чорна година, маса ферме
рів залишилася без засобів до
життя.

Всім тим спекулянтам уряд
Дав вільну руку. Таку політику
він і тепер проводить. Про це
найкраще свідчить той факт,
що уряд Кінга ограничив ді
яльність пшеничної ради і тим-
самим дав вільну руку приват
ним збіжевим спекулянтам гра
бувати фармерів.

Ми вже говорили і тепер го
воримо, що Західну Канаду
можна врятувати. Посушливі
околиці можна назад перетво
рити на врожайні землі. Зри
вання землі вітрами можна при
пинити. Але це можна осягну
ти тільки введенням в життя
дійсної регабілітаційної про
грами на всекраєву скалю. Ось
це треба зробити, щоб не до
пустити, до того, щоб Західна
Канади стала пустинею.

Примусити уряд діяти в цій
справі є наглячим завданням,
яке вимагає підтримки від ко
жної прогресивної людини в
цій країні. Але ця програма му
сить бути дійсною програмою,
програма, яку затвердили б та
одобрили б агрикультурпі екс
перти, які не шукають за пар
тійними охлапами. Таку про
граму можна ввести в життя,
коли прогресивні маси Канади
згуртуються і об’єднаються,
щоб врятувати свою країну від
руїни, в яку її пхають.

ФАРМЕРСЬНЕ життя
«сопне для українського фермерства в Канаді — виходить кожної середи.

Видав Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпороване
а Мапітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекҐрегор, у Вінніпегу, Ман. •

багато хатів <цО5,СІ.иі5?НЬ^ ВЖС

зруйнувалІ1ся пере3.
лрави, машинерія обхіДНості
лася, і навіТь так» необхідності,
як куховарські цосУДИІ.’И Та .МЄ"
блі стали ціл ‘бм невідповідні

ДЛЯ вжитку АЛЦ УРяДИ СПОК1И'
ненько мовчать. - чекають на
дощ. "Захід ще пРи1'іде н? своє

ються повного функціонування
пшеничної ради і відповідної міні
мальної ціни на пшеницю Юлер
сказав, що уряд і далі чекає на
звіт комісії Торжона. Виходить,
що комісія Торжона в цьому ви
падку являється засобом в руках
уряду для обдурювання мас.

В зв’язку з тим міністр торгівлі
Юлер може ненароком, але ска
зав, що теперішні видатки на

членам пшеничної ради
зменшаться на $20,000 доларів
річно, тобто на стільки, скільки
побирав дотеперініннй голові
.пшеничної ради Морен. Коли так,
то стільки саме побирають інші
.функціонери пшеничної ради, а
що важніше за' що вони побира
ють тепер плату, коли пшенична
рада зовсім бездіяльна? Цс діється
в той час, коли фармери в посуш
ливих околицях потребують не
гайно допомоги, а уряд постійно
впевняє їх, що нема грошей.

Ми говорили і знов повторяємо,
що фармери повинні натиснути
всією силою, щоб добитися на
решті повного функціонування
пшеничної ради, встановлення мі
німальної ціни на пшеницю, яка
'покривала б кошти продукції. Це
буде бодай до певної міри полек-
ша для фармерів.

Г. Щерба.

Страшне нещастя стало пе- либудь перед тії-'* й03Не.
рЄД обличчям фармерів Зах.д-іє багато бі„. ...є сеР ........

ної Канади. Ще ніколи перед
тим наслідки посухи не були
такі всеохоплюючі і далекосяг-
лі. Страшна спека і брак дощу
спалили засіви до кЬріння. Де-

Масові домагання фармерів да
ти пшеничній раді повне життя не
мають покищо належного відгу
ку. Уряд не хоче 'поступитися пе
ред тими слушними домаганнями,
чекаючи на звіт комісії Торжона,
яка тепер засідає'в Лондоні, а фар
мери зі свого боку не розгорнули
боротьби так масово і так сильно,
іцо примусити уряд до цього не
обхідного для фармерів кроку.

Здавалося, що уряд розглядає'плату
всі домагання фармерів і піде їм і
на зустріч, бо від того часу, як
комісія Торжона виїхала до Англії ■
ми нічого не чули, що робить уряд .
відносно встановлення відповідної
мінімальної ціни на пшеницю і
надання пшеничній раді повного
життя. Тим часом виявляється, що
воно не так. У зв’язку з резигна
цією дотеперішнього голови пше
ничної ради Дж. Р. Морея вияви
лося, що руки пшеничної ради і
надалі зовсім зв’язені тим, що ді
яльність пшеничної ради мала б
починатися від тоді, коли ціна на
пшеницю впаде нижче 90 центів за
бушель номер 1 у Форт Вил'ям.

■ Таке сказав міністр торгівлі
Юлер після того, як уряд прийняв
резигнацію голови пшеничної ра-

країни п'еД^японс^кимх^^аком^ відповість не менш сильною зброєю.

.. . і положення ди, або ті, що. були на землі
,,,,,, _ . . . ІпеРСД ними, були систематично

Провінціо'^ііі ’ до”1п‘вль’|огРаблені з плодів своєї праці
пий уряди цере3 Д9ВГІ роКп;заліз“ичними компаніями, ком-
знали про полої^11"”’ Я'<Є роз?паніами Рільничої машинерії,
вішалося в ;1ійДейН1И часУин1,Т0Рпвцями збіжжям, земель-
Західної Каналії) аЛЄ В°НИ н1ч0‘іними агентами, позичковими

н^-^лишилося стебло трави, го не зробив ^“е“ ВИ’
в деяких частинах південного «................- -“еШ
Саскечевану і Алберти. Хоч за
раз літо, сезон, в якому все ро-
СТЄі__в деяких дистриктах ху
добі грозить голодова смерть
через брак паші і пасовиськ.

Про велику шкоду, яку нане
сла посуха можна собі уявити
з новинки в ... . „ .
“Фермерського Життя”, в якій місце”, — говорять
говориться, що одне озеро втримуючись ЦІЄЇ ІЬ-
південному Саскечевані, яке нічого не роблять-
вкривало собою 275 секцій зе- хоч би захід і і.
млі, тобто його величина була “своє місце”, фармери
275 квадратових миль, зараз гли б скористати з цього —
цілком висохло так, що діюьґни не мають потрібного інвен-
цього озера можна їхати автом тару (рільицча машинерія зни-
від одного кінця до другого. | шилася, худоба погинула через

Недавній звіт вінніпегської брак паші, знищилося і все ін-

одному з чисел
, ВОНИ 1, при-

одне озеро в тримуючись цієї пустої нади,
1 Сьогодні,

прийшов на
не мо-

во-

СіоронаЛ

..... ^00

ЦІ гармати сфотографовано в часі' ® ”,^йській"

і

Л?-
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Саме у війні Гітлер стараєть-
стан засівів в

ЦІКАВЕ ДЛЯ ВСІХ

є 59

до

Мсйц

очима великого здвнгу

чого говорити, що причини
цього треба шукати глибше, а
саме у господарці фашистів.

Скажена підготовка до війни
та брак збіжжя для власної по
треби примушують фашист
ський уряд купувати збіжжя на
світовому ринку. Таким чином
за перших п’ять місяців цього
року Німеччина закупила 22,-

майже кож-
Саскечеваиі й

Політика фашистського уря
ду Німеччини довела народ до

. катастрофічного положення. З
року на рік, з дня на день по
ложення трудящих мас стає все
гірше і гірше. В той самий час
замість звернути свою увагу на
поліпшення цього положення,
фашистський уряд пхає країну
до руїни. Вистачить згадати
про те, що Гітлер, посилаючи
постійно контигенти солдатів
до Іспанії, розуміється з пов
ним озброєнням, посилає туди
також зброю, амуніцію. Треба
знати, що втримання одного
солдата в Іспанії коштує фа
шистський уряд $5 денно. І
коли Гітлер вислав до Іспанії
тільки 50,000 солдатів то цс
значить, що втримати їх кош
тує $250,000 кожного дня.

Ще минулого року в жовтні
Гітлер сказав: “Якщо врожай в
Німеччині зменшиться на 20'!,

війна
краї-
ііасе-

МІЛЬЙонів

по $1.35 за бушель в порівнанні
до 2,000,000 по 67 центів за бу- ся знайти вихід з теперішньо-
шель за той самий час минуло- го скрутнього для нього стано-
го року. Збільшився також ім
порт жита до 3,500,000 бушлів
в порівнанні до 500,000 за той
самий час минулого року.

Це говорить про наближення
катастрофи в Німеччині. Брак
хліба, бараболів, м’яса, товіців
та інших споживчих продуктів
вже давно дається відчувати.
Населення Німеччини голодує.
Навіть збільшення таких вели
ких імпортів пшениці та іншо
го. збіжжя це змінюють поло
ження на краще. Впрочім Гіт
лер імпортує пшеницю не для
потреб пароду, д для підготов
ки до війни.

Канада поділяється на 9
провінцій. Починаючи із захо
ду па схід, ними є: Брптпш
Коломбія, Алберта, Саскече-
паїї, Мапітоба, Оитеріо, Кве
бек, Ню Бронсвнк, Нона Ско-
шія і ІІрпис Едвард Айлснд.

» « «
Членами Ліги І Іаціи

країн.

ше), щоб обробляти землю.
Чи Західна Канада має стати

пустинею? Це є питання, хоч я-
ке тривожн^воно виглядає для
декого, але на нього треба від
повісти. Колишня врожайна зе
мля заходу перетворюється на
пустиню. Вітри зривають верх-
ну .почву землі.

Посуха в Західній Канаді вже
давно перестала бути локаль
ною проблемою. Посуха на за
ході є зараз найголовнішим пи
танням -всекраєвого значення.
Одна чверть мільйона людей
підпадають під неї, враховую
чи тільки тих, що живуть в най
гіршій частині посушливих
околиць.

Через останніх ЗО років ці лю-
/ 

“Фрі Прес” про
Західній Канаді виказує, що
посуха діткнула
ний дистрикт в
Алберті. Є тільки щось два чи
три незначні дистрикти, що
майже не діткнені посухою, але
й тут відчувається брак негай
ного дощу.

. Посуха не є повістю в степо
вих провінціях. Багато місцево
стей в південному Саскечевані
не мали врожаю ще від 1929 ро
ку, тобто вже через паріод 9
років. За цей час вислів “посу
ха на заході” став вже звичай
ною реччю серед населення в
інших частинах країни. Але
цього року посуха засягнула да
леко більшу територію, як ко-

вища. Дорогою війни він хоче
врятувати Німеччину від'ката
строфи, про яку він говорив
минулого ЖОВТНЯ. В СВОЄМУ
засліпленні і бажанні крові він
не бачить, що саме його полі
тика війни є найбільшою ката
строфою для німецького наро
ду’. і не має сумніву, щ0 ні
мецький народ не буде довше
терпіти ЗЛИДНІВ, що їх створи
ли фашисти своєю господар
кою, врятує Німеччину перед
катастрофою до якої пхає. її
Гітлер та йому подібні, пова
ливши фашистський уряд Гіг-
лера.

.Це не жарт. Поверх 12,000,000 акрів пшениці посуха зни
щила до тла. На цих величезних просторах землі цього року
не буде видно жниварки чи молотілки при праці. Сотні тисяч •
родин не матимуть навіть найменшого збору збіжжя. За сло- 1
вами Гардинера, домініального міністра агрикультури, 400,000 1
фармерів будуть потребувати цього року допомоги. Але дій- ‘
сніть говорить про далеко більші розміри нещастя. Поверх
один мільйон осіб в Західній Канаді діткнуті посухою, а її на
слідки болюче відобються на фармерському населенні.

Про розміри нещастя знають і домініальний і провінціо-
нальні уряди. Знають, але не роблять досить рішуче в тому
напрямі, щоб прийти з негайною і вистачаючою допомогою
фермерським жертвам посухи. Представники тих урядів огра-
ничуються лише до співчутливого балакання, від якого фер
мерам не легше. Навіть ті заходи, що їх пороблено (переси
лання худоби з посушливих околиць в околиці, де є паша),
не вистачаючими. Потрібно зробити більше, багато більше.

Провінціональиі і домініальний уряди не клопочуться до-
лью і існуванням, фармерів. Бонн дивляться лише, щоб пе
оскорбнти капіталістів, щоб їм не діялася кривда, щоб їхні
зиски не зменшувалися, а зростали. Допомога для фармерів
стоїть для них не на першому місці. Але так бути дальше, не
може і не сміє. Треба рятувати фармерів Західної Канади, тре
ба дати їм всяку допомогу. Безумовно, що уряди до цього
н,С)[Н)И пІ’ИСІ!лУватп тільки організованою силою трудящого

Слід відзначити, що з’їзд ТУРФДім, який недавно відбув
ся, зваживши важливу і загрозливу ситуацію, перший з усіх
інших українських організацій, 'поробив конкретні заходи для
мо илізуваїнія фармерів за допомогу. В резолюції прийнятій
одноголосно на з'їзді, говориться: ,

'З’їзд визнає, що повну в’їіповідальність за негайну доста-
точиу фінаїїюну допомогу потерпівшому від посухи фармер-
сі кому населенню та за дальші далекосяглі зарадчі заходи про
ти посухи, як відзнскашія придатності до обробки знищеної

овторюнаїїоіо посухою землі, насаджування лісів, зберігання
• ІДИ, Іі'.тбудовії знищених фармерських господарств, тощо,
усип, взяти па себе домініальний уряд".

1 ІОМУ '‘’і 'Л зобов'язує цілу організацію ТУРФДім нідтри-
.'ул 'г11 '< І 1,ІМІ”11 Фермері!’' які потребують реліфу, наші д ія
наеи п" , К"ІК'ІІ' безплатної лікарської обслуги, охорони під
її г іі< 11,111 лоіігів і податків та зііільпеиші від за
пої Х будування криніщіи, словом усіх тих ви-
і пинг!11.1 ' потрібні, щоб нрятуї аіи фармерів під під.
І'ОІІГІІІІИ) 1ІІИІ,и'ІІ,,н- А АЛЯ того, щоб допомогти фармерам
ііомі’ 1. . ",11 них домні апь З’їзд доручив Цеіітра.іь-
ш.Іімсіші Комітетові вислані в ііосуш.ііші околиці
шлімиїше двох оргаїїі.іаіорів.

"Іос * ж '
«Ричентокеа,ІуІеРбХУ'’алПі що 90
заглибшкц. ' б’ЛЬШс як миля

зьно 20,000 нег^ЄТЬСЯ пР,,6ли”

26 липня 1892 року по Чі.ніі
стріп у Вінніпегу проїхав пере і
ПЧІІМЛ 1ІП-ТТП-.АГ.., _________ • ■'

першнії і'лектріїчшіп трамвай.

Джов Лук', світовий чемпіон
боксерів, буде боксуватися ’б
серпня в Ню Порку з англій-
ськіїм чемпіоном Томом Фар

Телефон винайшов Олексаидср
Грейгем Бел в Бренгфорд, онг
1847 року.

поп™.пК0.ІІКРЄТ-Ш 3?Х0дн’ пкі Фярмерп привітали. ТУРФДім,
кін Укотн ґіпп Гашзацш сс11сд українських фармерів і робітнії-
ного кінця А?СП За ”КЄСЬ ЛІЛ0’ П0ІІа ЙОГо д°ведс л0 Ус,,іш'|....... ...................... ........ ............... ”
-4.. г... , Цього мало- тРеба прпедщ,иаці до боротьби то це буде катастрофою длян з”ш” ”ЯЛХРІВ ПІД Руї1,!і “ іЕУкраїнські орга. німецького народу”. I саме ця

І гі ’ • . кат°Д»чькі організації Народні Доми, катастрофа тепер наближаєть-

Ж. ‘ „ дом,1гаі»ія фармерів. Боротьбу українських знавці світового положення,
На'И постеіі бо* ГІ'П Л1іунат“ 3 б°І’отьбою фармерів і,шшх націо-'заявляють, що в Німеччині

ну сії.іу ' 111 Т0ДІ ‘І’аі’мсРи становитимуть неперемож- хнбнув дуже урожай. Обчнсля-
т ’ . ... І ю іь, що цьогорічний врожай

Л'ичі е Ніні.; 1 іаі1' також РІ,11с|Чін конвенції сісісф. яка відбу- в загальному зменшиться п.і
ІІ і, » У ’.“,ШСМа ,юі’та»«ву за “щііпраню з уеімн ,15’... Причиною цього мала б

з ні іігнім чіїп 11 ,иаі.1,ЯМІ1' які будуть боро^цсн аа Д°ііомогу бути несприятлива погода. Иі-
Д.Ш фармерів, потеріиніипх в наслідок посух

Фармерам погрібна негайна вистачаюча "щіомота. Ню до-
МУчГІ* Л!“'“ ,,І’,,ИІІ,,‘іо"а.п.ііі і доміщ? ‘пий уряди. По-

1 о ргліфу, убрання, шині д.щ Х\доби, ірської обслуги,
."и ‘-"'^ючу весну; Тому мобілі .уі,і ‘ сііої сили, еднай-

• * ІР°111111 скликайте коїіферіщ..:.' масові мітинги,
ішиоить резолюції, збирайте петиції, слот, робіть всі за-
ЖмЧ1ІХ'Г>ГО’ Щ”” аі'і урядів (1. іе1кної допомоги.

. м айіе. ЩО тут иотщбно єдності усіх флерів і тому тво-
I > цю єдність. Всякі різниці в поглядах іііізаційиій при-
ї ,;™’-.. .............«Лх

' 1 <000,000, що пересічно виносить

дістаТСЬКІ ЖІ,1К11 Лерш,,“ Раз

19^41Г°І,а ична

чи з РР’ охо,’" ю 33
лення , 1,1,010 кі’11'кі’--ио
(■ХїоЇЇо, ,,'м“

''6О»|Ь=:

с жінка. “-аянському Союзі



церкви, шКОлИ і госпіталі в Іспанії, вбиваючи

Сітка ііІмецькО'Ффніїстського шпигунства в Радянському Союзі,
Іспанії та Інших країнах, поширена при допомозі троцькістських
агентів, Бор. Ефімов, "За Рубежем".

Сторона 5.
Число 31.

ОБСКУБАЛИ ФАРМЕРА

№врожм

СВОГО ЧАСУ СВІТОВИЙ ШПИХЛІР
основі яких

СМІЙТЕСЯ

реакція все більше казиться,
тратячи грунт під ногами.

Недавно відбулися вибори на
мейора міста в одному з перед
мість Парижа. Реакція висуну
ла свого кандидата — ренегата
Доріо. Народний фронт поста
вив свого кандидата — кому
ніста. Вислід голосування по
казав, що ренегат Доріо, а ра-

ПеріїїиіІ: Пише англійський
галетний копиль, лорд Рогср-
мір, що до трьох років Гіглер
буде а Москві,

Другий* Дуже можливо... як
що ніде па фронт і попаде в
полон.

ЗА НІМЕЦЬКИМ ЗРАЗКОМ
Страхіття концентраційних таборів у Березі-Картузькій

НАРОДНИЙ ФРОНТ У ФРАНЦІЇ СКРІПЛЮЄ
СВОЇ ПОЗИЦІЇ

ВМІЄ РАХУВАТИ
Учитель: — Як я дам тобі три

крілики, а твоєму братові чотири,
то скільки кріликів ви будете мати
в такому разі вдома?

— Дев'ять.
— Ні бовван з тебе! Три, а чо

тири1, є сім.
— Ні пане учителю, хоч би ви

шо говорили, а буде дев’ять, бо
два крілики ми вже маємо вдома.

В ТІМ ТО й СПРАВА
. Скільки ви маєте ліг, дідусю?

Ріши» 192.
А ви» треба робіни, щоб до

жити до іакопі віку?
Нічого не треба робіни, до

бродію, а іідькіі посіїйно жити.

НЕ ЛЮБИТЬ ЖАРТІВ
Один другого вдарив в лице.

Ображений ішгає скоро в злості
свого противника:

Чи ти так ііаііравлу, чи на
жарт? І

ПаїїравдуІ
Ну, кі твоє шасі», бо я та

ких жарив не люб. по.

х /
зав, що фармери в Сполучених
Штатах, зараз через границю
його виборчої округи, діста
ють за худобу по 6 центів за
фунт, а фармери по цьому боці
границі, тобто в Саскечевані,
в околицях навіщених посухою,
дістають заледве по одному
до півтора цента за фунт. Коли
ж ци порівняємо до ціни, за
яку продають фунт м’яса в міс
ті то побачимо, що на нещас
ті фермерів збивають величез
ні зиски різні кровопивці.

Такий стан не можечіснуватп.
Фармери повинні і мусять дома
гатися, щоб уряд в першу чер
гу • забезпечив їх подостатком
паші для худоби, а дальше
встановив мінімальну ціну нй
худобу найменше 5 цент за
фунт живої ваги. Так довго
як це не буде зроблено фармери
будуть підлягати величезній
спекуляції на ринку, будуть
падати жертвою ненаситних
капіталістів та різних посеред
ників.

В
1932, збір

426,947,000
збільшення
тимчасове.

було зібрант
Від

часу збір з кожним роком

ба запровадити іригаційну си
стему, створити цітучні озера
і треба, щоб фармери оброб
или землю новою машинерією
і новими методами. Розумієть
ся, іцо такої машинерії вони не
можуть набути без допомоги
уряду.

Професор В. Елап з Саскече-
ваиського університету в своїй
брошурі “Програма для дослі
дження земельного господар
ства” виявив, хоч в прикритій
формі, капіталістичний харак
тер причин теперішньої посухи.
Він говорить:

“Коли взяти під увагу за
гальне ігнорування потреби
планованого заселення і майже
цілковите ігнорування звичай
них пересторог і передбачень в
справі найбільшої важливості,
— ми мусимо признати, що цс
й так якесь чудо сталося, що
ми поступили так багато впе
ред, як це ми зробили”.

Сьогодні посуха охопила ці
лу провінцію Саскечеван і по
ширилася до Манітоли й Ал-
берти. Досліди науки показу
ють нам, що посуху можна від
вернути. Наука вказує нам, як
це можна зробити. Треба тіль
ки, щоб ми натиснули на уряди
і примусили їх діяти в цьому
напрямі.

Саскатуи, Саск.
Обсерватор.

жаб’ячому", стояти взимку в
найсильніші морози на витяж
ку.

Вони систематично голоду
ють, їх карають карцером, за
такі “злочини” як, наприклад,
посмішка товаришеві по не
щастю (усякі розмови иайсуво-
рішс заборонені), або відмов
лення виконати наказ катів —
нобити свого товариша по у-
в’язненшо. Вони позбавлені
всякої медичної ДОПОМОГИ, їм
не передають навіть продо
вольчих пакунків, іно їх надси
лають їм близькі.

“Камери для покарання"
не холодні карцер’*» внбруко-
вані гострими каміннями, які
взимку поливаються водою
кілька разів'На ЛСІ,Ь* Ув’язнені
сплять па цих каміннях, вкрн-

Ілп 544,590,000 бушлів пшениці,
дадуть цього року в наслідок ве
лпкої довготривалої посухи тіль
ки 150,000,000 бушлів пшениці, а
можливо її .менше.

Вже через 7 років за порядком
великі простори Західної Канади,
з південним . Саскечеваном як
центром, навіщує велика посуха,
яка наробила шкоди на мільйони
доларів, перетворила в пустиню
колись врожайну землю, знищи
ла будинки, машинерію, зруйну
вала пасовиська, в наслідок чого,
масово гине худоба.

По цілому заході, тепер краще
знаний як пустиня, поверх 1,000,-
000 людей є діткнутЧ посухою.
Самі представники уряду визна
ють що поверх 400,000 осіб бу
дуть потребувати допомоги вії '
домініального уряду в формі “до- 1
помоги від посухи”.

ВЕЛИКІ ВТРАТИ

тих льодом. Температура така
низька, що миші і щурі шука
ють тепла біля • людських тіл.
Але цс не все. Ув'язненого Зір-
мана примусили викопати собі
могилу, кинули в яму і залили
фекаліями. Ув’язненого Пресса
примусили
сповненій
крементйми. Ув’язненому Ру-
дель, який перебуває в кон
центраційному таборі’вже три
роки, наказали, проїхати екі
пажем через тіло одного ув’я
зненого, і коли він відмовився
це зробити, його побили і ки
нули в карцер.

Серед ув’язнених в Березі є
юнаки молодші 18 років, є та
кож каліки і серйозно хворі.
За законом строк ув'язнення в
таборі не повинен перевищува
ти 3 місяці. Тим часом Рудель
зі Львова перебуває там три ро
ки, Мучіїпськнй з Варшави -
2 роки, багато інших - по 9
місяців і більше".

ДОБРИЙ МУЗИКАНТ
Якийсь музикант ходив в неді

лю рано по містечку і грав на
трубку. В одному місці спинив йо
го місцевий піп і спитав: - - Чоло
віче добрий, ти знаєш четверту;за-
іюнідь божу?

Ні не знаю, відповів музи
кант. Але як ви мені пересвищи-
тс, іо я попробую.

“поринути” в ямі,
людськими екс-

виборах в Лявульт - сюр - Рон
здобув перемогу комуністич
ний кандидат, який зібрав по
над два рази більше голосів
від фашистського кандидата.

Ці факти говорять нам не
двозначно про популярність

ТЕРПЕЛИВИЙ
Малий Івась: — Але чому лікар

приніс мсііі сестричку, коли я хо
тів братчика?

Старший його брат: — Тому.
що хлопчиків тепер цілком за
бракло.

Івась: — - Агій! Та я міг зачекати
кілька тижнів довше!

в 1922, 1923 і 1928. — в піодно-
му муніципалі не було невро
жаю (менше як 5 бушлів з ак

ра).
В своєму письмі до агрикуль-

турних економістів він підкре
слив і вказав на велику різно
манітність у врожаях Саскече-
вану. В муніципалі Глей Бсйн,
число 105, від 1914 року до 1935
року, беручи пересічно, врожаї
мінялися від 10.2 бушлів з ак
ра до 19.7 бушлів з акра. По
яснюючи цю різницю у врожа
ях, він показав,-.що різниця у
врожаях в різні роки була біль
ша, як різниця у врожаях на
окремих фармах в тому са
мому році/ вказуючи, що чин
ники поза контролем фарме-
рів, були відповідальні за біль
шу частину у' різниці - врожаїв.
Це дослідження- -цього агри-
культурного економіста завдає
сильного удару для тих, що
кладуть відповідальність за те
перішнє положення.® Саскече
вані на індивідуальних фарме:
рів.

Дослідження В. Дж. Генсона
підтверджують правильність
пропозицій комуністичної пар
тії; які зроблено на провінціо-
нальнін коїшерці^,^', Ріджайні
в справі посухи.

Посуху можна побороти за
ходами з боку лровінціональ-
них і домініального урядів. Тре-

БЕЗПОТР1БНІ ВИДУМКИ
Лікар (до молодої матері):

Коли купаєте дитину, то по
пробуйте воду при допомозі
термометра, щоб не була над
то гаряча.

Бабуїшя: Морочення голови!
А навіщо очі? Якщо вода га
ряча — дитина червоніє; коли
вода зимна — дитина синіє.

Підчас нсдавоііго відвідування
Західної Канади, доміїїіа.іьний
міністр рільництва, Дж. Г. Гардн-
нер, признав, що “коли три роки
тому, від 1926 до 1928 року
включно, фармери Західної Ка
нади дістали за пшеницю $1,180,-
000,000, то за наступні три роки,
під 1929 до 1931 року, воші діс
тали тільки $350,000,000, тобто
вони понесли втрату на $800,-
000,000.

Всім відомо, що фармерам це
покрито ці величезні втрати. Рік
за роком, від тих днів її 1928 ро
ці, коли збір пшениці з “золотих
степів" виносив поверх пів біль
йона бушлів, збір пшениці й ін
шого збіжжя постійно змсїшіу-
єіьсся. В 1931 році зібрано тільки
301,181,000 бушлів пшениці.
наступному році, її
пщсшщі виносив
бушлів. Але це
врожаю було тільки
В 1933 році вже (
тільки 263,000.000 бушлів.
того
зменшувався. Минулорічний збір
ішап до рекордно низької цифри

212,000,000 бушлів пшениці.
В наслідок того, що уряд це під-

ирішяи потрібних заходів, щоб
відвернути посуху, посушлива те-

Степові провінції Канади (сво- нулого року посуха поширилася
го часу світовий шпихлір 'ішіепи-Іна Кслгарі і на частину південної
ці), які в 1928 році випродукува ї Ддбертн. Цього року територія

’іпссуціліших околиць значно збіль
шилася. Ріджайпа і Саскатуи є

] тепер діткнуті. Посуха- засягнула
так далеко на північ як місцевість
Норт Бет.іфорд і на північ доли
ни Капел. Іншими словами, в Сас
кечевані є 175 муніципалів, яких
діткнула в грізній формі посуха.
Тут не включається великих про
сторів в північних частинах про
вінцій, де є тільки малі врожаї і
то їх нищать насікомі та іржа, як
наприклад в південній Манітобі.

Говорячи про грізне положен
ня в зв’язку з нашою, яке цього
року є “10 разів гірше як коли-
будь перед тим", Дж. Дж. МекГу-
ран, секретар Саскечсванського
товариства сільських мунішша-
лів, знайшов тільки дві секції з
провінції, — Капора і Мелфорт,
— які мають надію на врожай.
“Від Ріджайни до границі Мані-
тобп, збір не буде виносити біль
ше як 5 бушлів з акра. Це саме
відноситься до просторів на пів
день від головної залізничної лі
нії аж до західної границі Саске-
чеиану. В більшості місцевостей
не буде паші”. !

Цих кілька цифр змальовують
картину нищівних результатів по
сухи в Західній Канаді. Західна
Канада вже перестала бути “сві
товим шішхліром пшениці", і те
пер стає величезною пустинею.

Дж. П. Безпалко.

тисячі жінок, дітей і калік. НА ФОТО: Жерт“" "“'^У німецьких аеропланів на баскське
місто Дуранго — десятки вбитих жінок, лея»„Іпп„ '1е?К(>виомУ Цвинтарі. Всі вони були
вбиті бомбами з німецьких аеропланів під час Р ви в католицькій церкві.- Біля них
стоять лояльні, баскські солдати. _ _______

Популярність и а р о д н о г о|зом з ним уся реакція зазна
ли великої поразки. Комуніст,
кандидат народного фронту,
відніс перемогу і зістав обра
ний мейором міста.

Минулого тижня відбулися
вибори в деяких містах. Воші
показали зріст впливів народ
ного фронту. У міських вибо
рах в Бріноль, недалеко Тулон,
партії народного фронту здо
були подавляючу більшість го
лосів, а виборча ліста фашистів
цілком провалилася. В Альжірі
(північна Африка) обрано усіх
12 кандидатів народного фрон
ту, в томі’ числі 7 членів ко-

СПЕКУЛЯЦІЯ НА НЕЩАСТІ ФАРМЕРІВ
° Посуху м” вже • багато

писали в нашій газеті, але про
більшс треба писати, а

ж говорити на кожному
кроці. І скільки б ми не гово
рили, скільки б ми не писали,
все одно забагато не буде, бо
розміри посухи є величезні, а
її наслідки є застрашаючі.

Капіталісти використовують
теперішнє нещастя фермерів і
на цьому вони збивають зиски.
Наприклад: брак наші для ху
доби торгівці худоби і власни-,
ки скотобойнів використову
ють як засіб для наживи, як
джерело зисків. Вони знають,
що фармер мусить продати ху
добу тому, що не має паші і
не зможе дивитися на неї, як
вона з голоду і спраги буде
гинути на його очах.

Цікавий приклад спекуляції
подав на конвенції сісіеф Т. С.
Доглас, посол до домініально
го парламенту з округи Вейборн
Саск., цієї округи, яка дуже
потерпіла від посухи. Він ска-

ГІРКЕ ЖИТТЯ ЯРИНИ
— Уяви собі, як Гірко буї II ку

курудзою і лапати себе фармс-
ропі за вуха тягнути.

Цс ніс нічого. Ти ог поду
май про певнішу бараболі, п очах
якої завжди шпик» болота.

І - НМЛІДОК КаПІТаЛІСТИЧНОЇ .
грабіжницької господарки

Кони, табер в Березі Картузькій.
Французький щотижневик

Дефанс" друкує петицію сі
мей політичних в’язнів, ЩО пе
ребувають в концентраційному
таборі Береза-Картузька (’в
Польщі). • 4

“Фізичні і моральні катуван
ня, яких зазнають паші близь
кі п концентраційному таборі,
змушують нас ■ сім’ї ув'язне
них закликати до допомоги.
Деякі з наших близьких пере
бувають в таборі уже місяцями,
інші паніть роками без суду’
без псиного строку ун’язпе'піііі’

Ув'язнених б’ють ДО знепрп-
гоміїешш і паніть до смерті
(Жермапеькнй, Мозирко), уда.
рамп палиць примушують їх
працюиаіц до ннпіажешш, щ.
беручи іо уваги етапу ліорон’н
(ВІДКРИТИЙ Туберку.ІОЗ, ХШіро-
ба серця, майже ці.ікоїщга елі-
нота). Примушують по коміщ.
іі надати іінць, ставати папко-
іішкії, ходи ти перспа.поіочщь
"по качішому", стрибати “ви-

Дивні діла творяться на бі- з канадських торгівців. Про не
лому світі... в капіталістичному він сказав митним урядникам,
ладі. І ті діла виходять завжди але ті відрадили йому, тут їх

так, що фармер чи робітник
завжди і в кожному випадку
потерпить.

Коли ви будете читати по-
иижчі рядкгі, ви можете поду
мати, що все, що ми подаємо,
є казкою з “тисяч і одної но
чі". Ніде правди діти воно ски
дається на казку. Але казкою
воно не є, а життєвим фактом,
про що кожний хто хоче, може
переконатися.

Фармер С. Н. йодер, з Сорсй,
Норт Дакота, наладував на
трок 27 свиней, трохи мав сво
їх, трохи купив, і вирушив з
Мииот до Шсрвуд, Норт Дако
та, де він думав їх продати. В
дорозі захопила його ніч і він
не оглянувся, як опинився на
канадській території. Коли
розвиднілося він побачив, що
митні пограничні сторожі, наче
їхали за ним постійно, завили
ся біля нього і приказали йому
їхати па митну станцію
Емерсон, Мав.

Що ж мав фармер робити?
Мусів виконати наказ, який до
рого його коштував. На мит
ній станції в Емсрсон, стражни
ки оглянули свині, зважили їх і
сказали фармерові заплатити
$283, що фармер і зробив. Та
ким чином свині мали право пе
ребувати на канадській терито
рії — стали, так би мовити, гро
мадянами Канади. А коли так
справа повернулася, <‘
йодер хотів їх продати комусь1 лою.

Найменший врожай в Саске
чевані від 1908 року даді руй
нується в наслідок великої спе
ки і браку вогкості. Підрахун
ки, базовані на точних звітах,
які виготовив Саскечсванський
пшеничний пул, виказують, що
навіть хоч би відтепер була
сприятлива погода, пересічний
намолот пшениці в цілій про
вінції буде тільки 4 бушлі з
акра.

Але, хоч як дивно це буде
виглядати, теперішній невро
жай є ближчий до нормально
сті, до звичайного явища, як
намолотій врожаї, що бували
час-від-часу і на
створювано історії про виду
маний проспериті для фарме
рів в Саскечевані. На недавній

муністичної партії. У міських сесії Товариства Агрикультур-
них Економістів, В. Дж. Генсон
найняв до праці домініальний
уряд, щоб він дослідив про
можливість асскурації на вро
жаї, вказав, іцо в роках від
1916 до 1935 в Саскечевані засі
яно 252 мільйони акрів пшениці.
З цього не менше як 9 процент
були цілковитим неврожаєм,.
видаючи менше як 5 бушлів з
акра. З другої сторони тільки
4 процент з цієї площі видали
більше як 25.бушлів з акра.
Він дальше вказав, що тільки в
трьох роках від 1918 року, —

ДИКУНСЬКІ ЖОРСТОКОСТІ
ФАШИСТІВ

Коли І ітлер відрубує голови
робітникам сокирою, то Фран
ки взявся за інший спосіб ни
щення людського життя. Цим
способом є гарота машина
для душення людей, якої не
вживано від 19-го столітні. Во
на складається з крісла з заліз
ною штабові, яка припирає до
карку чоловіка, що сідає на те
крісло. До штаби причеплений
ланц, яким стискають шию за
судженого поки не зломиться
карк. Першою жертвою, що за
гинула на тій середньовічній
машині страшною мученичою"

іюірюннх заходи,, щоб смертю, став Гарсія Ат- •, ■,
підвернути посуху, посушлива те- кого фашисти оПп.т^ ’ Г'
рнгорія значно збільшилася. Мн 'за смерть 700 заго ’ ІУва’'"1

фронту у Франції зростає .з
кожними днем. Партії і різні
організації, які входять в склад
народного фронту зростають,
притягуючи до своїх рядів не
організовані до цього часу ма
си. Комуністична партія, на
приклад, зросла в народному
фронті до 350,000 членів, маю
чи перед тим біля 100,000, со
ціалістична партія Зросла до
біля 150,000, зросли трейд юнії,
зросли масові організації. Ці
факти розбивають на -прах
аргументи ворогів народного
фронту, які кажуть, що в народ
ному фронті нема місця на зріст
партії!, або що комуністи хо
чуть використати народний
фронт для зміцнення лише сво
єї партії.

Народний фронт у Франції
зробив чимало полегшів для
трудящого народу. Тому він! _ , ___
стає популярний, тому широкі народного фронту, про" його
маси його підтримують, тому впливи, які постійно поширю

ються. І хоч вороги народу
стараються підорвати довір’я
до народного фронту, відтяг
нути від нього трудящі маси,
про те ті старання не мають і
не матимуть успіхів. В народ
ному фронті трудящий народ
побачив силу, якої він не дасть
розпорошити.

Г. Щерба.

продавати тому, що свині таш
і порадили фармерові забрати
свині до Спол. Штатів, де він
може дістати більшу ціпу.

Послухав фармер такої ради.
Бо і як було не послухати. По
тиснув на газоліну і поїхав до
Спол. Штатів. Але гранична
сторож Спол. Штатів спинила
його. Свині бачите, стратили
своє ‘право приналежності в
Спол. Штатах і тепер, щоб йо
го набути, фармер мусів знов
заплатити на митній станції
$200. Скільки не протестував
фармер/але нічого не помага
ло. Урядники показали фарме
рові “чорне на білому”, а від
того фармер не викрутиться.
Треба було заплатити, бо вер
татися назад до Канади, хто
знає чи не прийшлось би пла
тити знову заплачену вже пе
реділе суму. Аж тепер фар
мер приїхав до Шсрвуд і про-

до дав свині з великою втратою.
Отже, бачите, що цс зовсім

не казка, а щира правда. Ви
тягнули від фармера $483 за ні
що. Хіба за те, що була темна
ніч і він заблудив. Фармер по
дав справу до суду, але ми всі
знаємо, що видерти від капіта
лістичного уряду гроші, цс все
одно, що видерти вовкові з зу
бів. Тим більше тяжко і без
надійно видерти їх тоді, коли
братися за це одинцем, а не ор-

фармер ганізованою об’єднаною си-
----------І с. Кульпа.
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ЗАКІНЧИЛИСЯ З’ЇЗДИ УКРАЇНСЬКИХ
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

(Продовження з 1-ої сторони).

ЗАХОПИЛИ 300 ЛІТАКІВ

У Фенгтай китайці захопили
минулої середи 300 запакованих

Бр'умгал, світовий знаток по
пшеничному питанні предска-
зує що цього року світовий ри
нок буде потребувати 232,000,-
000 бушлів пшениці з Північ
ної Америки.

себе в протягу року, коли тепе
рішня угода, яка вимагає, щоб
муніципал покривав 20 про
цент видатків на реліф, не буде
скасована і кошти дентистич-
ної і медичної услуги та кошти
адміністрації не будуть улег-
шені і перебрані федеральним
та провінціальним урядами.

Саскатун, Саск.
А. С. Кемпбел.

Андрій Боячук жив на своїй
фармі, 4 і пів милі на північний
захід від Велей Ривер. З ним
на фармі була його матір і
брат. Батько працює у сіенар-
ських шапах у Вінніпегу. Бать
ки застріленої дівчини є відо
мими фармерами в Велей Ривер
дистрикті. Вони живуть там
вже через 22 роки.

Марія й Андрій, жертви тра
гедії, кохалися вже через 3 ро
ки і думали одружитися цієї
осені. Обидвоє були в добро
му здоров’ю.

(Продовження з 1-ої сторони.!
Західній Україні.

Конвенція РЗТ виявила загаль
не зрушення організаційної пра
ці. Від останньої конвенції, що
відбулася в літі минулого року, до
організації вступило понад 8,00
членів. Це сталося завдяки тому,
що організація вичистила лобаїв-
ську гниль, яка була гальмою
розвитку організації. Конвенція
винесла рішення, щоб вибрати до-
мініальний чартер. З доповіддя-
ми виступали т.т.’ Войтишин і На-
візівський.

Загальні збори членів Робіт
ничо - Фармерського Видавничо
го Товариства, що 'відбулися ми-

; »ФАРМЕІ>СЬКІЕ ^й-ІмЖСЕР^ДА’ 4 СЕРПНЯ 1937,

нулої суботи, 'одноголосно ріши
ли заперестати видавати журнал
“Робітниця”, а натомість видавати
для робітниць по 2 сторінки на
тиждень в “УРВ” і сторінку чи ку
тик для фармерок у “Фарм. Жит
тю”. Збори рішили переіменува-
тй назву “Українські Робітничі
Вісті” на “Народна Газета", яка
буде виходити чотири рази на
тиждень по 6 сторін, а два рази
на тиждень по 4 сторони.

Майже усі делегати вже виїха

ли з Вінніпегу до своїх місцевос
тей. Рішення, які запали на з’їз
дах, вони понесуть в гущу трудя
щих .мас.

там нових і більших боїв.
Найновіші пресові звідомлення

з Китаю і Японії доносять, що
конфлікт між обома країнами
розгаряється і набирає чимраз
гостріших форм.

Нанкін, Китай. — Прем’єр Ки
тай і головний командувач китай
ських військ,-генерал Чан Кай-Ші,
видав минулого четверга заклик
до цілої країни мобілізувати всі
сили до війни з. Японією. “Тепе
рішні події показують, що япон
ський уряд цілком зігнорував ба
жання Китая. Тому Китам рішив
ся воювати до останнього чоло
віка” — заявив Чан Кай-Ші.

280 ЗАГИНУЛО В НЕСЛІДОК
КАТАСТРОФИ НА ЗАЛІЗНИЦІ

280 осіб загинуло, а 250 зі-
стали ранені, коли поспішний
поїзд в Індії виколіївся 15 миль
від містечка Патна. Всі євро
пейські пасажири в поїзді уни
кнули ушкодження. 7 вагонів,
виколіївшись, покотилися з ви
сокої гори вдолину і на куски
рознесли тіла осіб, які були в
них. Підозрівають, що виколі-
їння сталося в наслідок сабота
жу, бо можна було пізнати, що
рельси хтось навмисне розі
брав.

ЯПОНСЬКІ НАЇЗНИКИ ВИМОРДУВАЛИ тисячі
КИТАЙСЬКОГО НАСЕЛЕННЯ

конувати свої обов’язки. Му
ніципали втрачають сотки ти
сяч доларів через те, що вони
не можуть затримати в себе до-
ходовий податок різних морге-
джевих компаній, асекурацій-
них компаній й інщих. Ці всі
компанії мають свої головні
офіси в Онтеріо і вони платять
свій доходовий податок до он-
терійського уряду тоді, коли
муніципали ■ повинні діставати
цей доходовий податок.

В питанні асесменту виявило
ся, що деякі маєтності не були
вже асесовані за останніх 10 до
15 років. Фермери примушені
платити податок на основі асес
менту, що був зроблений ще
за так званих добрих часів, ко
ли землю високо цінили.

“Податковий тягар повинен
бути розподілений між. тих, що
можуть йо^о нести —- він пови
нен бути розподілений більш
справедливб”, — заявив Дж.
Дж. Смит, заступник міністра
муніципальних справ. Хоч на
цю пропозицію було загальне
погодження, конвенція не вй-
винесла ніяких конкретних пла
нів; щоб перевести цю пропози
цію в ЖИТТЯ.

Серйозність фінансових про
блем в деяких місцевостях мож
на уявити собі по резолюціях,
які предлбжено на конвенції.
Одну резолюцію предлбжено в
справі поправки до закону про
втримання родичів, яка вимаґй-

Борден, Саск. — Недавно до
нас приїхав організатор УНО —
Хаба, з відчитом. Людей було мало.
Вибрали голову і почався мітинг.
Напочатк^ Хаба сказав правду,-
Він заявив, що він не є промовець.
] це правда. Його промова нікого
не зацікавила, бо він так плів, що
фармери дрімали. З початку він
сказав з чого складається орга
нізація УНО, а це з повоєнної
іміграції і каже: нас люди пита
ють чому ми творимо ще одну ор
ганізацію, коли вже і так забага
то різних організацій. На таке пи
тання, — каже він ;— ми відпові
даємо: ми того робити не хотіли.
Ми ходили зі своєю програмою
до всіх українських організацій і
казали їм прийняти її, але ніхто
не хотів прийняти нашої програ
ми. 1 тому, що ніхто не хотів
прийнятії нашу програму, ми за
снували свою організацію.

Хаба признався також, що фер
мери і робітники -виступають гос
тро проти них, тобто проти УНО і
не хочуть до них приступати. І
це також правда. Фармери і ро
бітники не дадуть себе обдурити
агентам фашизму. Вони ненави
дять фашизм і проти нього будуть
боротися. УНО — це фашистська
організація, яка працює за нас
тановлення Гітлера і 'Розенберга,
кривавих катів німецького народу
та скажених паліїв війни.

Ще почав говорити про спра
ви, що про них він не має жодно ■
го поняття. Він хотів нам розпо
вісти про те, як ми приїздили до
Канади і осідалися на землях,
але тут він показав своє незнай-
ство. Фармери можуть навчити
його багато. Вони пам’ятають, як на' аеродромі в Чаочіатен.

"і заявив,
що китайські солдати в рукопаш
нім бою вбили 600 японських сол-

■ латів коло Фенгтай і 50 коло
іТунгчов. Сто японських солдатів
'взяли в полон.

В Пейпіні, для охорони чужи
нецької дільниці, змобілізовано
250 бритійських солдатів, 200
французьких, 750 американських
і 500 японських, бо сподіваються

НАМИТИ ГІТЛЕРА ВИШИТЬ
ІСПАНСЬКИХ ФАШИСТІВ

ложепня, якого Саскечеван ще
не знає в своїй історії”, — зая‘
вив Р. Дж. М. Паркер, міністр
муніципальних справ, в своїй
промові на 32-ій річній конвен
ції Товариства саскечеванських
міських муніципалів, яка відбу
лася в Саскатуні в днях 16, 17
і 18 червня. “Проспериті ще
може повернути, але воно на
певно не може повернутися на
зад в Саскечевані” — закінчив
свою промову міністр на згада
ній конвенції.

В своїй промові міністр вка
зав, що в 90-ох муніципалах в
південному Саскечевані не мож
на побачити ніде навіть одно
го стебла трави. 35,000 голів
худоби треба негайно забрати
з посушливих околиць, бо во
ни там поздихають з голоду.
Коні живляться соломою, яку
вони знаходять в купах гною.
В Мус Джо не було -ще краплі
дощу від червня 1936 року.
148 муніципалів в посушливих
околицях дістають дериктну
допомогу від федерального у-
ряду. Таке жахливе положен
ня існує в південній частині
Саскечевану. Навіть поза по
сушливими околицями муніци
пали знаходяться на крайчику
банкрутства і не можуть про
довжити видавати реліф.

На ковенції широко обгово
рено питання у зв’язку з подат
ками. Делегати вказали на ве
лику недостачу фінансів у му- ла, щоб старці, які мають пра-

за те, щоб домініальний уряд'аеРопла,,*в і 7 японських бомбо-
В ЦІЛОМУ Перебрав На Себе фІ- В03*11 “ Чалиш-гріг
нансування реліфу тому, що ре- Представник 29-ої армії
ліф є всекраєвим питанням.

Дальше конвенція винесла і
пропозицію, щоб назначити
федеральну комісію для роз-
слідження податкової системи.
До того часу, поки комісія не
здасть звіту, міські муніципали
будуть давати тільки 10 про
цент на директпий реліф, . 50
процент на лікарську і медичну
опіку для тих, що є на реліфі,
і 50 процент для адміністрації
реліфу.

Конвенція також заявилася
за те, щоб провінціональний у-
ряд заключне угоди з муніци-
пами в справі реліфної допо
моги. Ці угоди мали б бути в
житті від 1 липня до кінця фі-

Минулої неділі, о 5-ій годині
вечером, в дистрикті Сифтрн,

'Май., сталася жахлива трагедія,
'коли Андрій Боячук, 24 роки,
'як звідомляє поліція, застрілив
’на цвинтарі свою милу, Марію
Пресіловську, 20 років, а тоді

!застрілив себе. Вони обоє при
їхали автом на цвинтар, милю
на південь від Велей Ривер, і,
ставши автом біля цвинтару,
Боячук встрілив в дівчину, по
ціливши в саме серце, а тоді
пустив собі кулю, також в сер
це.

Мре. Джесі Лапчук, сестра
застріленої дівчини, прибула
на цвинтар з своїм чоловіком
кілька хвилин після стріляни
ни. Вони знайшли в себе в ха
ті на столі листа від Марії (за
стріленої дівчини), в якому во
на написала про те, що буде
вмирати. Прочитавши листа,
сестра зі своїм чоловіком по
спішно поїхала на цвинтар,
щоб відвернути трагедію. Але
вони прибули кілька хвилин
запізно. Обидвоє застрілені
написали передсмертні листи
до своєї рідні, але причини,
чому вони пускаються на такий
крок не подали.

цього фінансову допомогу від
провінціонального, уряду, щоб
покрити свою пайку.

Саскечеванські міські муніци
пали стоять перед загрозою
цілковитого банкрутства, коли
вони не дістануть більше допо
моги від провінціонального та

скального року. Ті муніципали, федерального урядів. Більшість
які не є в спромозі фінансува- муніципалів в Західній Канаді
ти реліфу, повинні дістати для будуть примушені розв’язати

' станції) ШИР°КО ШІКОри‘

казано електр електрику з Дніпрову передається також в околичні індустріальні центри,
коли вся велика індустрія Запоріжжя працю/електричною силою Дшпрогесу.

вони осідали па каменистих і лі
систих землях, викопували ка
міння, тягнули пеньки.

Коли ж Хаба почав говорити
про війну і про те, що нам війна
доконче потрібна, то це вже обу
рило фермерів’ до крайності. Кож
ний фармер знає, що йому з вій
ни немає жодної користі, а нав
паки, велика втрата не тільки в
майні, але і в людському житті.
Говорячи про Іспанію і про ту бо
ротьбу, яка там ведеться, Хаба
обернув кота хвостом і старався
представити фашистських банди
тів їв найкращому світлі. Але це
йому не вдалося. Фармери зна
ють, що фашисти вчинили зако
лот тому, що уряд народного
фронту в Іспанії старався зроби
ти для трудящого народу полег
шу, старався завести такі поряд
ки, які давали б більше свободи
народові Іспанії. Це дуже обури
ло іспанську буряіуазію, земле
власників та магнатів і вони зі
брали кримінальників, диких мав- ,
рів та за допомогою Гітлера і СТІ0 найбільш серйозного по-
Муссоліні вчинили заколот проти
народом обраного уряду.

Коли вже Хаба скінчив говори
ти тоді фармери почали ставити
йому питання. Питання були такі
річеві і влучні, шо Хаба ніяк
міг відповісти. Хаба крутився
різні боки і вийшов з мітингу
мокра курка.

( Горденський.

ніцйгіалах, щоб вони могли ви- во на пенсію, не діставши її, ко-
' '------ ли вони мають самітних сипів

чи дочок, що працюють і діста
ють добру заробітну плату.
Інша резолюція вимагала, щоб
податок платити місячно, тоб
то, щоб розподілити податок
на 12 місячних рат і кожного
місяця фармер мав би платити
цю рату. Обидві ці резолюції
провалилися. Резолюція, щоб
усунути публічний доходовий
податок перейшла.

Делегати гостро критикували
несправедливості, які існують в
теперішній системі фінансуван
ня реліфу. Конвенція заявилася.

РУБАЧІ - - С. Макарчук

(Моїм другам Полісся.)
Сірими журавлями прилітали

ранки. Сірі, туманні, журливі ран
ки. Надлітали безшумно й осіда
ли надовго, як зморена перелета-
мн птиця.

І тоді то, коли нерелстнимії жу
равлями бродили туманні ранки,
билася крильцями якась какофонія
згуків. Билась, зривалась, летіла
і десь грузко лягала в опарак зіт
хнувши...

Потім вогкі тумани топнілн, а
на зорко - блакитному небі від
цвітало сонце бабиним літом.

І лишилось, як зникли тумани,
на горбочку село. За селом осока,
очерети, д далі, мк око сягас.
тасьмляться сипі ліса (А може то
відблескн неба синіють і біжать
аж у Пінські болота... хто його
знає..,) Там і родяться згуки, що
чахнуть так хунт, відцвівши.
Нубачі там працюють.

1 чіуіься там спини з ранку до
ночі. А ііідіо.'іос ціжкнх ударів
лягає як присуд паико.'іо.

1-й, кидай сокиру Юхиме та
данай ніииічиїїемі і Петро
шіустипсь на колоду.

*. •'‘І’У1'пула сіпша, як пітнії ііівсь
•чим, а п ці|,|Х іюіемніло. Але

І" ііііне хвилі,ка одна, потім аиов
'Ч'шіііііло. Сіп поруч Пецщ і пгир-
ну.’іисп німим, курили. Мовч

ки курили. Тільки кашлялц тяж
ко. Бо пощо ж говорити. Краще
мріям віддати сваволю, хай вони
побридуть хоч за межу реаль
ності...

Плуталрсь сонце ві оголених
вітях і світило привітно. Ліс ди-
мивсь у легких- опарах, стогнав
від ударів. І здавалось що стогне
то доля Полісся...

А що ж воно буде з платнею
Юхиме... — ввірвав врешті мов-
чанку Петро.

— Вже другий он місяць .ми
нає як виплата була. В мене ж
діти голодні і грл'ц та й самому
гороху купить нема за що...

Юхим рушив, здавалось без-
ратію плечима, але потім доки
нун:

—■ Так, над тим треба поду
мать нарешті...

“Подумать!..." Але в мене
вже розум затьмився під тих кля
тих думок, а грошей як нема так
нема. 1 знову згорталась го
лосна думка, а очі ховались під
довгими віями. Потім грузко
вставали, пружили м'язи і брались
зі злістю до праці.

І стопиш небосяжний праліс
наїжило. Син її,ш і складався її ос
танньому сн іеіі на смертному ло
жі... 1 лишалися пні лиш пам'ятні,
де Йнііиі невблаганнії рубач. Рої-
іі.іч.иіііі ж зойки, що родились

ось тут на прорубі вмирали три
вожно он в хащах густих ще...

Коли ж сонце сідало в лісових
десь нетрах і по лісі туманилась
сутінь, ліс здіймався огнем. Але
гамір лісний не вмовкав і тоді.
Блискали далі сокири у відблес-
ку огнів, в’їдались криваво у зру.
би. ,

1 так лебедішна пісня -полісь
ких лісів тривала за 'Північ... Піз
ніш відспів тужливий вмовкав.
Складалися пелюстки огнищ й
Поліщук засипав. Тривожно, ко.
ротко з кошмарними снами про
злйдііі домашні. Чуть же світ вже
був знов па ногах. Тепер загно
єні очі. Навмання христив лоба
декотрий, парші жменю гороху
нахутко й брався знов за соки
ру...

А й суботу рікубріїлися до до-
му: Щоб підіїідать родину; щоб
поглянуть на зли дні, щоб ділитись
журою з своїми, хоч один раз на
тиждень...

Юхим ііриостаися...
А як ткалася сутінь у лісі, а

піц Прип'яттю прялись тумани,
над повно сиділо їх трьох...

І шуміли лякливо гомінкі оче
рети. Несли .пінську розмову бе
режку п такі самі, шумливі безвіс
ні. А п ній чулись тяжкі нарікай-
іш, жоірозн, шукання рнгунку і

солодких .мрій про можливе мину
ле...

Ех, те солодке до млості ми
нуле!.. Той. славетний дев’ятнад
цятий рік!...

Чи ж не вартий він того, щоб
помріять над ним як над казкою...
Чи ж не в'щ освітив глухі нетрп
Полісся загравами панських ма
єтків?...

'Плюскалась 'Прип’ять немов
лям 'пустотливим. Місяць розби
тий на бризк,( гойдався в її пе-
ленках. Хилилися лози тужливі
мамоненькою. Бігли згадки со
лодкі до минулого— Як то доля,
здавалось, усміхалася їм... І ос
талися панські землі, хвилясті,
розлогі, як море, навколо. А 'дрім
ливі, віками, зневолені люди ожи
вилися раптом. Просипались ■вслу
хались; зрозуміти старались. Зро
зумівши ж п’яніли— Бо то ж пер
ша над першими була весна у на
роду Полісся...

Навіть пущі Поліські, лісп си
ньоокі й ті пжс більше не стог
нали, а спіііа;іп нже грімкі пісні
весні. (Так здаи«Л0«ь т°їі).

Але час весняний був корог-
кнй... Зіщц лісіі застогнали, а з
них сунулПсь хижа лана магнаць-
ка. Показались запінені й зуби...

Тільки перші норшш безмеж
ні, коли щ>Я||а ці ї них ще душа...
І сп'ялись П()рііваіши, закипіли
змагання... ] йрц.іііула кров у кла
совім змаганні. І’.х. • солодко було
у ті дні... | |охіім повернувся.

'Плюскала прип’ять; шумів оче
рет; збирав місії*11’ розсипані пер-

Темною ніччю хмуривсь Петро.
І не знав вже гаразд чи то дітки
так шарпали його, чи то думи ті
кляті так дерли... Сидів так без
руху, охлялий, безра.дний утра
тивши навіть контролю над илас
ними мислями; а ті бігли як води
прорвавши загату... Щось дітки
питали, щось гаркала жінка свар
ливо, але він слона не чув. 1 дим
краще для нього. Чи ж не знає
Петро, що казатиме жінка.; А ді
тки...

Ах, ті бідні дітки- Ноші то
введуть і в могилу Петра без по
ри. От і тепер, своїм лише видом
вони вгнали в безтяму Його. А
дітки між тим щебетали і чепля-
лисі, за батька.

— Чому ж ти не приніс тату
хліба? Бо ми тільки картопельку
їли сьогодні. І вчора так само, і
Ще поперед... Чув він квилін
ня над пухом, не мов через сон.

— Га! Що ви кажете дітки?..

змори, від дому. За плечима ніс
трохи картоплі, нею й думав про
жити до виплати...

Не приніс чому хліба?.. Принесу
другім разом... Так, так! — І вже
міцно тулив він до себе костли-
вих, як тіні, дітей.

Вили вітри тужливі; передзво
нами скигліли шиби і стогнала
тополя що росла за вікном он. 1
здавалось Петрові що так смутно
на цілому світі, і що всім так бо
люче від горя як йому...

— А в нас вчора’ пани якісь бу
ли; полотно й сорочки записали...
Мама плакала вельме- І ми пла
кали також... — Скорботно жалі
лися дітки.

Поглянув на жінку. Стояла
край течі запахнута в свитку,
мовчала. Ліще було зрошене го-
рсстп-слізмн.

- ■ То був екзекутор?..
Мовчала. Тільки хлпппулн

сльози з пріїмкнутіїх очей. 1 зда
валося що різбляться нові мор-
щнші на скорботному тому лиці.

Обережно зняв діток з прико
ла, підвівся.

— Куди підеш тагу?
- Вийду десь дітки!...

— За хлібом?
■— За хлібом дітки, за хлібом!

Відпоіни машинально, без .думки,
і вхопився за серце, що занило як
рана.

Оц соли вже тиждень не
має!... відізвалася жінка, як
брався за клямку. Спішно ступни
за поріг, щоб чогось бува ще не ■
почутії... і

А чугь сніг, п понеділок, знов
вертався до лісу. Тікав, як під ,

ли свої у натузі.
Один з трьох уже спав, — пе

ревтома звалила. Другий мріяв
так само щось мовчки.

.Ей, хлопці, може нам вже пора
відпочити, а то тут ще й посне
мо; І Юхим розгинав вже коліна.

Вставали.
Тоді той, що здрімався, позіх

нув соковито й промовив.:
-г- Страйкуємо значить, як по-

лучки знеділі не буде—
— Чу-до-о-вої— притакнув

грімко ліс.

Зверху плакали сосни, далі па
дав рішучий протест. То рубач
домагався заплати за працю.

На порозі контори стояв під
приємець і розводив руками:

— Нема хлопці грошей, часи
тепер тяжкі... Заждіте...

— Але доки?..
— Поки ліс порубаєм ііапез-

но!..
Підприємець здвигав лиш пле

чима.
— Буде виплата чи ні?__3

виловом кинув Юхим.
— А як ні?!

єм>~ А >ІК НІ Т° ВІ1 НННІ стРаПку-

Та-а-ак!... Нема грошей!
' шн. поверну вен щоб йти.

Петп/Х за«-ті-»о! -- крикнув
Петро 1 почав пропихатись, ці .
прнємець СПИНИВСЯ.

---  Тобі що?
і«ке..В,ПаП кр,шав,п«°. бо я

пок-упець підвернувся погордлн-

бш-а-ула зза-й сокира і ах-
«.^Хкаташ,а-

«ані амоХ? ’ ЗДИВО-

дадп.!?1 ЛЮЛ" "Райкуйте, а ч
дальше вже не може і •
в ГУСТИХ пш 3,,|,к
сокиру... ЯХ зд’йнявшн високо

Листопад, і936 рік
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Так виглядає полярна станція на дрейфуючі крижині біля Північного полюса, вста-
новина радянськими дослідниками й авіаторам» за проводом проф. Отто Шм’дта. Відколи
встановлено тут станцію, через Північний полюс перелетіло до Америки два радянські літа
ки, здивувавши цілий світ, а тепер, як звідомйі,ІОТ Метрами, полетить ще третій.

і хто

від фермерів за безцін, я

НД- МІТИНГУ сжвд

Фармери щиро

ЯК ЗАВАРЮВАТИ ФРУКТИ І ЯРИНУ

лю
то

•щоб
пер.

УЧИТЕЛІ З ФАШИСТСЬКОЮ ІДЕОЛОГІЄЮ
НЕ МАЮТЬ МІСЦЯ МІЖ ФАРМЕРАМИ

щоб
кра

зі пів-
також

Фар-
паші

ска-
не-
але

бо
не
па

коли ми
по

ненавидить їх, а допомагає трудя
щому народові. Це є нашим обо
в’язком і про те ми повинні под
бати. Тов. Гонський повинен под
бати, щоб такого учителя діста
ти. Переконаний.

е одиноким джерелом
Фармерц не можуть
цілковито худоби,

разі фермер нічого
Хоч покидай ферму,

(Продовження з 8-ої сторони.)
Ярину не добре запарювати

у великих слоїках. Найкраще
уживати малі, півквартові сло
їки. У великих слоїках яріпіа
часами ие завариться добре. В
заварюванні треба дуже точно
притримуватися припису щодо
часу і теплоти. Вода, в якій за
варюється слоїки, повніша до
бре кипіти. Найменша необе
режність може зіпсувати той
чи інший слоїк.

ЗІПСУТТЯ ЗАВАРЕНОГО
ФРУКТУ і ОВОЧІВ

Коли слоїк завареного фрук
ту чи овочів зіпсується, ми
звичайно кажемо, що він
“скис” або “зацвив", Термін
“зацвив" є зрозумілий для ко
жного. Це є одна звичайна фор
ма зіпсуття завареного фрукту
і овочів. На верху наростає
старка і тільки верхня частина
є діткнена. Часами в слоїку від-

ПРО КОНЦЕРТ, який довго «шм
В ПАМ’ЯТІ ТУТЕШНІХ ФАРМЕРІВ

тримати в окрузі організатора і
ним є т. Алексієвич. Тов. Алек-
сієвич показав своєю працею, шо
можна зробити багато більше як
це рішили окружні наради.

За три місяці ми свою квоту
майже виконали. Зорганізовано
новий відділ ТУРФДім в Порт
Стар, зорганізовано відділ Юнсек-
ції в ІІрествил і гурток Тодовир-
назу на Волині. Крім того ожив
лено відділ ТУРФДім в Ройкрофт.
З цьому відділі .можна зорганізу
вати молодь, але треба вислати
туди диригента і тему провком в
Едмонтоні повинен взяти це під
увагу.

Організаційна праця у відділах
Гайленд Парк, Гай Прейрі, Сон-
сет Гавз, ІІрествил і Блюбері
Мавнтейн ведеться добре. В трав
невій кампанії деякі товариші пра
цювали дуже добре і вони заслу
говують на признання. Відділ в
Дек Кардинал свою квоту в трав
невій кампанії виконав на 170 про
цент. У відділах Вокінг, Сексмит
і Норт Гвайтло організаційна пра
ця занепала тому, що товариші
завжди говорять, що нема кому
повести добре праці. Хай ті від
діли запитають товаришів в Дек
Кардинал, як вони працюють
в них веде працю.

. Працюймо, товариші, так,
на майбутнє можна подати
щий звіт до преси і то про всі від
діли.

Я. Сенюта, секр. окружкому.

Решта
збіжеві ;.- спекулянти,
компанії, компанії

машиїїе.рїї, земельні
рІЗІЦ посередники,

няють людям думати про те, що
вони хочуть. Колись люди розу
міли, що отці духовні, це післан-
ці божі і їх слухали. А нині лю^и
з цим не годяться. 'Сьогодні до
церковних громад належать
ди різних поглядів не тому,
вони так люблять, а тому,
зоставити попів говорити в
квах те, з чого бодай до певної
•міри буде користь людям, а не те,
про що попи говорять вже десят
ками років. Попи стараються тво
рити між народом гуртки і між ті
гуртки кидають кістку незгоди,
поширюють заздрість і ненависть.

Щоб не ділити українського
народу на групи нам треба єдна
тися, говорив Свистун. Об’єдна
ними силами ми зможемо бороти
ся за свобод)’ українського на
роду. Ми всі знаємо, що Україна
є вільна. Всі люди повніші мати
право на життя і то не тільки чле
ни православної церкви.

Підчас промови Снисгуца при-
сутнцй піп дуже крутився і хоті'.і
заспокоювати Свистуна, але фар
мери заспокоювали попа, щоб сп
лін спокійно. Через цілий час
Сиистуиової'промови піп то ски-
іав копта то знову натягав па се

бе.
Па закінчення Свистун сказав

Калдер, Саск. — Не можна
мовчанкою збути того, що стало
ся в нашій місцевості. 5 липня до
нас загостив макдоліновпй ор
кестр з Ріджайни і відограв кон--
церт, який на довго залишиться в
пам’яті місцевих фермерів.

Коли появилося оголошення у
“Фарм. Життю", що до нашої
місцевості приїде оркестр, то
фармери одні одним переказу
вали про це. Фармери нетерпели
во чекали того дня, коли мав при
їхати оркестр. Того ж дня, коли
мав приїхати оркестр, фармери
їхали кіньми вчасно до міста, щоб
при тій нагоді купити собі дещо
до хати і бути На концерті. Ті,
що мають кари або трокп працю
вали на полі до вечора, а вечером
їхали на концерт.

В місті зібралося/ багато фер
мерів, які чекели, щоб оркестран-
ти нлйскорше приїхали, щоб по
дивитися не них, довідетися, скіль
ки їх є, чи великий оркестр.
Хтось сказав, що оркестранти ме
ли бути тут не першу годину, а
тут вже третя, а їх ще нема. Фер
мери тривожилися, чи не сталося
щось оркестрантам в дорозі і во
ни не зможуть приїхати. Цілий
час була мова між фермерами
тільки про оркестрантів. Того дня
падав навіть дощ і всі сумнівали
ся чи буде успіх.

Нараз хтось побачив трок на-
ладованиіі оркестрантами. Віст
ка про це скоро облетіла місто і
всі фармери повиходили зі што-
рів. Приїхали ті, на кого фарме
ри нетерпеливо очікували. Трок
зупинився коло міської галі. Ор
кестранти висіли з трока, віта
ються з фермерами. Фармери кло
поталися тим, що впав дощ і не
буде на концерті багато ферме
рів, щоб покрити кошти подоро
жі. Почув це т. Гарматюк і каже:
Ми,, товариші, за грішми до вас
не приїхали. Ми хочемо багато
публіки, а не грошей. Ми кон
церт відограємо, хоч трохи пізні
ше, як було проголошено. .

Ще далеко перед розпочаттям

ТРЕБА ІИЖВЯТЮ БІЛЬШЕ УВАГИ
НА ПОШИРЕННЯ ОСВІТИ

Щипинці, Алта. — Перед з’їз
дами Українських Робітничо-
Фармерських організацій в нашій
пресі було поміщено багато дис
кусійних етапів про різні питан
ня, а головну увагу товариші
звертали на поширення освіти се
ред членства та серед трудящого
загалу. І товариші правильно ста
вили питання. Бо, щоб ми не ро
били, якої тактики ми не вжива
ли б, щоб приєднати більше чле
нів до наших організацій для того,
щоб поширити боротьбу за наше
існування, то скрізь і всюди ми
стрінемося з тим питанням — пи
танням освіти.

Деякі товариші висували твер
дження, що причиною занепаду
праці у відділах наших організа
цій є "брак освіти. Це саме відно
ситься і до нашого відділу. По
руч з тим іде байдужність, неак-
тнвність і недоцінка наших орга
нізацій. Ще дальше є різні непо
розуміння через особисті справи.
Але головний кррінь лиха є брак
освіти.

Щоб бути точним то треба
затії, и(о в нашому відділі ще
ма дуже великого занепаду,
на деяких ділянках цей занепад
помічається. От хоч би взяти до
писування до нашої преси про

же мати фармер, коли його земля
буде стояти пусткою?

Такі і подібні вимоги є нагло
потрібні для фармерів, не згаду
ючи вже про податки, довги за
землю і машинерію. ■ А їх є не
мало. Тепер вже фармери гово
рять, що важко знайти фармера,
який не був би задовжений. 1 ко
ли фармери'згадають про це все,
то смуток . насувається кожному
на чоло. У- ■ ;

Фармери продукують збіжжя,
яйця, масло, випасають худобу г
продають це все цар ринку.. Але
за їхню працю врци дістають
заледве стільки, щоб з великими
труднощами пережити.
забирають
залізничні
рільничої
спекулянти,
словом,- фармери - <л»$іаіоться без
нічого, бо різні галапаси впемок-
тають останні соки.

Коли навістить . т[ке нещастя,
панівний іоіас використовує на
году, підносить ціни ца ті про
дукти, .які доконче ч потрібні для
щоденного вжитку-,^ «Фермерську
пшеницю збіжеві спекулянти за
бралиКлірбрук, Алта. — Хочу напи- і

сати дещо про нашу місцевість і
тому, що ті дописи, які були помі- 1
щені на сторінках “Фарм. Життя” і
про нашу місцевість, роблять до- і
бру роботу. Фармери слідкують '
за кожним числом газети і старан
но її перечитують. А коли поя
виться допис з нашої місцевості,
а головно про киринну роботу
“стрілгромади”, то такі дописи
фармери перечитують з великою
увагою. Всі вони говорять що в
дописах пишеться правду.

Але не так на справу дивлять
ся “стрільці”. Вони не хочуть чуг
ти правди про себе, про свою ки-
рншіу роботу. Тимбільпїе вони не
хочуть, щоб про це знав світ. А
вже найгірше клопоту завдають
паші дописі ватажкові “стрілгро-
мали", який аж волосся на голо
ві-рве. Вій, звичайно, накидається
за це па пашу пресу, виговорює
всячину, шо лише йому слина на
язик принесе. Він навіть відва
житься говорити фармерам, то
все, то пишеться в дописах, є
неправда і то толі, коли псі фар
мери знають, що лоти на будинок
лежать и лісі, а “стрілецька гро
мада" не може нічого зробити, бо
фармери ненавидять таку органі
зацію.

Ще кілька слів до фармерів
цього дпетрикту. Перед нами сю
їті, дуже важлива справа. Ми ма
лії учителя, який піддержував
фашистів. Він тепер скнітувавсн,
але на його місце наш шкільний
радний, який погоджується з фа-
іииеїамії, хоче упхати ло нашої
школи учительку, яка також під
держує фашистів. Тому ми, фар
мери, коли хочемо, щоб пашим
дітям не ііаііихаліг в голови фа
шистської ітеології, і, щоб вони
самі не стали Ціанінеіами, ми му
симо іюібаїи, щоб в нашій школі
буп учителем такий, що не має
нічого спільного з фашистами,

тепер муку з тієї пшениці вла
сники .млинів продають по $4.75
за сто фунтів.

Постає питання, що повинні ро
бити фармери? Чи чекати на ла
ску і дивитися, як їхні родини
бідують, як худоба гине з голо
ду, а їхні фарми на слідуючий
рік будуть лежати облогом? Ні!
Це буде неправильне і шкідливе
для самих фармерів. Коли від
бувалися вибори в 1935 році, то
кандидати ліберальної партії,
яка є тепер при владі в домінії,
обіцювали фармерам всячину. Але
ті обіцянки і залишилися обі
цянками. Ми повинні єднатися і
об’єднано боротися, щоб доміні-
альний і провінціональні уряди
забезпечили існування фармерів.

Це буде вимагати- багато праці,
але без праці ми нічого не осяг
немо. Щоб добитися успішного
кінця ми мусимо єднатися без
різниці на національність, полі
тичні погляди і релігійні-віруван-
ня. Уряд повинен оподаткувати
тих, що мають гроші, можуть і
повинні платити. За виручені та
ким чином гроші уряд повинен
вдоволити потреби фармерів.

Н. Скоропада.

1 ПРАЦІ» ВІДДІЛИ ТУРФДІМ
ч- В ПРЕСТВНЛСЬКІЙ ОКРУЗІ

Гилберт Плейнс, Ман. — Потре
ба вимагає єдності фармерів, щоб
забезпечити себе від злиднів
надходячрї зими, яка буде одною
з найтяжчих для фармерів
нічно-західній Манітобі, а
в інших частинах провінції.
мери потребують реліфу,
для худоби і насіння на слідуючу
весну.

Посуха, яка цього року знищи
ла 9 міль, акрів засівної площі в
Саскечевані, навістила також і
цю околицю. В історії цієї око
лиці збіжжя ще не було таке мі
зерне як цього року. Ця околи
ця є відома як “город золотої
пшениці”, а цього року з причи
ни довготривалої посухи і жар
кого сонця, пасовиська і сінокоси
повигарували. Багато фармерів
пустили худобу на лани, засіяні
ячменем,’ а' овес косять косарка
ми, щоб спека не знищила до
решти. Пшениця на паринині ще
трохи буде, але паринини багато
не було. На інших просторах
фармери не сподіваються зібрати
навіть насіння.

Жалко дивитися на’ фармерів
зі сумними обличчями. Вони ко
лись були веселі і охотні до пра
ці. Вони привернули дикі степи
до урожайності, побудували бу
динки, мають машинерію до об
роблювання землі, але всього
цього вони не зможуть цього
року використати і багато моло
тарок цього року будуть безді
яльні. *

Але це ще ие все. Надходить
довга і гостра канадська зима.
До' канадської зими треба добре
приготуватися, треба відповідного
вбрання, взупя. Треба вбрати
цілу родину. Треба постаратися
дітям, що ходять до школи, кни- ми.
жок та іншого шкілнього -прилад
дя. А перш усього треба подба
ти, щоб в хаті був хліб і до хліба.
Крім того треба постаратися та
кож палива, бо багато фармерів в
цій околиці не мають ліса на своїй
фармі.

А худоба? Вона потребує ма
ти досить паші, щоб на слідуючу
весну могла стати дапожнім чин
ником в господарці. Копі мусять
бути добре відшпилюванні, щоб
па весну мали сипу до праці. Фар
мер мусить тримати також дійні
корови, бо молоко її багатьох
фармерін
приходу.
иозбуїиси
її такому
пар ту є.
якій їй іірацюван довгі -роки,

На слідуючу писну потрібно
буде насіння, щоб знов засіяти
землю, щоб земля не стояла пуст
кою. Бо яке ж забезпечення ми-

Прествил, Алта. — Організа
ційна праця в престішлській окру
зі трбхи була підупала через те,
що ми не маємо досить працівни
ків в організації. Ми робили рі
зні заходи, щоб покращати пра
цю в окрузі. Коли заглянути на
сторінки “Фарм. Життя" і “УРВ’
можна бачити, як деякі відділи ак
тивно працюють на організаційно
му полі.

Щоб покращати працю в нашій
окрузі, ми рішили відбути окруж
ний тримісячний курс, щоб вихо
вати працівників. Хоч деякі то
вариші говорили, що курсу не
можна буде перевести тому, що
не буде кому його піддержати, то
показалося, що наш курс відбувся
досить успішно. Зараз ми маємо
певне число хлопців і дівчат,
які навчилися дечого і працю
ють в організації.

Це добре, але не досить. В на
шій окрузі є широке поле до пра
ці, і, щоб покрити це полечнам
треба більше працівників, а з цьо
го виходить, що нам треба відбу
ти ше один тримісячний курс і то
надходячої зими, тому товариші
на місцях повинні робити потріб
ні заходи, щоб такий курс відбув
ся.

На окружних нарадах, що від
булися 4 квітня в Гайленд Парк,
ми рішили зорганізувати до на
ступних нарад чотири нові відді
ли. Щоб виконати це і інші рі
шення ми постановили постійно

НА ДОПОМОГУ НАРОДОВІ
ІСПАНІЇ

Лек Кардинал, Алта. — Хочу
написати про те, що фармери в
нашій місцевості дуже щиро від
носяться до іспанського народу і
бажають йому скорої перемоги
над фашизмом.
жертвують свої тяжко запрацьо
вані центи на допомогу іспан
ському народові. Жертвують ук
раїнці, англійці, шведи, норведи
і люди інших національностей. Усі
вони дуже щиро і приязно відно
сяться навіть до тих товаришів,
що збирають допомогу.

Фармери нашої місцевості у
великій більшості знають, що фа
шизм не найлютіший ворог тру
дящого народу. Вони знають, що
фашизм ие шалена реакція, не-
чунаніїй в світі терор і загарб
ницька війна. Тому вони бажа
ють успіху народові Іспанії і пе
ремоги над фашизмом. Іспан
ський народ бореться проти фа
шизму, за поступ і розпиток люд
ства, за свободу слона, за демо
кратію.

Я не буду подавати всіх імен
жертводавців до нашої преси,
лише скажу, що я зібрав $7.90.
Хто жертвував повійну суму, про
не зпаг місцевий відділ ТУРФ
Дім. Я спродавав гудзики, іірнхії
.і яких ціниш на тономогу іспан
ській лемокраіії, Скажу іі.іькн,
пін були такі фармери, що купу
вали в мене гу ники і перізли їх
мені, щоб и про иіііаи іншим фар-

і мерам. Один старенький фармер
■ лан на іу ціль $1.60 і ні цап мені
, гудзик, той я іа.іі-іие ііродапаїї.

Тарнополь, Саск. — в місце
вості Єлов Крік фармерц влашту
вали з різними давнини церемо
ніями празний. Про цей празник
довідався Свистун і ■просив, щоб
йому дали поговорити на цьому
зібранні. Деякі фармерц хотіли
послухати, що він буде говорити,
а інші казали, що Свистун біль
шовик і йому нема місця між на-

Нарешті погодились, щоб
Свистун говорив.

Перед тим, заки Свистун почав
говорити, з короткими промовами
виступали різні промовці, які го
ворили про церковні справи, та
Церковні звичаї. Нарешті запро
сили Свистуна, щоб пій сказав
кілька слів. Свистун відразу збаг
нув про що треба тут говорити.
Він чув, що люди говорять про
Церкву, яку тут збудували, і по
чав про ту церкву говорити. На
самперед він почав хвалити їхню
церкву, якч вона. гарна і яку то
попи гарну баню »>іс гавили на
церкві. Почувши не. люди відра
зу почали говорити, щ0 Свистун
не є більшовик, коли піп так ду
же вихваляє їхню черкну.

Але за якийсь час, коли Свис
тун побачив, що ФаРЧерц уваж
но його слухають, він обережно
зііеріїув на інший бік. Згадавші;. ................ .......  ........ ,.. ........
про процес, він нерейіиоп на іи- до людей, щоб іііі.иі до дому і са-
шу тему. Сьогодні. ка*с Сішсіун.'мі думали за себе і робили так, як
наука переіішпуе '"Фковнс знай- воші уважають за найкраще. Ця
ня і ми мусимо я вченими людьми пропозиція Свистуна є добра і
""годитися. Коли ч» боремося за кожний з нас повинен подумати
іемократію, то не значінь, що ми споїм розумом над нашим жпг-
хочемо, щоб кожінчі май прано тям, а тоді ми певно 'прийдемо до
іум.ііи і Iп^ск•а:^:I,,I‘■',^ так як пін заключення, що нам треба една-
хо’іе. Ніхто це ііовннеи заборони-'тиси і боротися за наші інтереси,
тн людям свобідп" дУчапі. А от- за полю і рівність всіх народів.
ні духовні, каже Сішсгун, заборо-1 А. М. Гоїш.

Таких фармерін було більше. Тон.
Лугуб передав мені за (і відзнак
$1. за що я йому дякую, ЩО ДО
ПОМІГ мені зібрати на лоїюмогу
іспанському народові. Ріпиож
пік,ую всім жертводавцям.

Поснф Липка.

концерту почали напливати фар
мери, фармеркн і молодь. Галя
була майже заповнена, а тут ще
прибувають. Я не сподівався, щоб
так багато фармерів прийшло.

Концерт. Куртина підноситься,
оркестранти ' сидять півколом.
Розносяться звуки “Інтернаціо
налу". Тов. Гарматюк проголо
шує коїшертову програму точка
за точкою. Першою точкою було
“Чорна хмара з-за лиману"... Пу
бліка нагороджує оркестрантів
довготривалими оплесками. Про-
довжається концерт. Кожну точ
ку публіка нагороджує довго
тривалими оплесками.

Коли скінчилася перша части
на програми з-за сцени виходить
т. Гарматюк і виголошує промо
ву. Він пояснює, з якою ціллю
оркестр відбуває об’їздку по
Саскечевані, говорить >про розбу
дову робітничо - фармерсьцих ор
ганізацій, про боротьбу тіспан-
ського народу проти фашизму і
підготовку капіталістичних країн
до війни і при кінці своєї проно
зи закликає фармерів вступати в
ряди робітничо - фермерських ор
ганізацій. Він закликає старших і
молодь творити народний фронт і
боротись проти війни іі фашиз
му, боротись за реліф і за краще
життя взагалі.

■Після його промови слідує
дальший тяг концертової програ
ми, яка в більшості складалася з
українських народних танків.
Найдовше в пам’яті тутешніх
фармерів останеться танок “чу
мак", виконавця якого присут
ні нагородили довготривалими
оплесками. ■

Концерт тягнувся поверх дві
години. Кожна точка програми
була гарно виконана і кожна за
хоплювала глядачів. ' Після за
кінчення концерту відбулися тан
ці і всі разом довго і весело за
бавлялися. Тепер фармери тільки
й про те балакають, що згадують
про концерт мандолїно'вого .ор
кестру з Ріджайни.

Йосиф Вербовецький.

бувається ферментація п наслі
док чого наростає старка, яка
надає зацвилого запаху ово
чам в цілому слоїку. Фермента
ція, хоч надає поганого смаку,
не ушкодить заварену поживу
настільки, щоб попа пошкоди
ла здоров’ю людини.

Бактерійне зіпсуття постає в
формі, іцо є знана як скпснен-
ня. В слоїку не формується ні-
якніі газ, але .пожива н слоїку
квасніє, а юшка звичайно стає
енна.

Як є перші ознаки, що пожи
ва в слоїку почала псуватися,
найкраще викинути цілий сло
їк, бо гам може витворитися
сильна отруя.

Дуже дооре є нарити через
кілька хвилин ярнну з слоїків
перед тим як її споживати. Це
не значить, що ви мусите їсти її
гарячою, можна її охолодити
і їсти її холодною.

хід організаційної праці та про
інші справи. Дуже мало є допнеіз
з нашої місцевості. На початку
існування нашого відділу ТУРФ
Дім у нас праця відходила багато
краще. Ми мали багато членів і
всі вони активно працювали. Опі
сля деякі члени лишили зовсім
організацію. Вони думали, що
для них є досить належати до ор
ганізації і вони вчитися не потре-
бхють. Коли ж вони побачили,
що бути в організації, то треба
вчитися, інакше вони лишаться
позаду, от вони іі лишили орга
нізацію.

На мою думку ті фармери, що
полишили організацію, а також і
ті, що ще ніколи не належали до
організації повинні ставати чле
нами організації, вчитися і актив
но працювати в користь робітни
чо - фермерського загалу, а тим
самим і в свою власну користь.
Сьогодні такий час, що не можна
стояти осторонь від організації і
приглядатися до тієї боротьби,
яка ведеться. Ми мусимо бути ак
тивними учасниками її,
хочемо, щоб перемога була
нашій стороні. Тому ставаймо
членами організації, щоб разом
з іншими домогтися перемоги над
нашим ворогом.

Г. Волнник.
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Сторона 8.

ОГЛЯД ЦІН ФАРИ. ПРОДУТО

ч. 5

ІЙ;І.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ

$385.

УВАГА!

па-
го-

Без сії.іьної фар морсько і пре
си не буде сильної організації.

і 2 
З 

Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця

найллішиіі ч. 2 
число 3
пожива число 1.
пожива ч- 2 —

добрі
середні (мідіюм) 
звичайні (комоп)

годовані вибрані .
годовані добрі

Говоримо по російськії і українськії

Макагоії & Ваіез
адвокати, соліцитатори, нотарі

301-302 вінка виос.,
Заякатоон. Злак. — Рвоне 3831

ОСИ ЗАБИЛИ КОНЯ
В наслідок атаку осів, мину

лої середи в Овен Савнд, Онт.,
загинув один кінь, а другий є
в серйозному стані. їх власник,
фармер, Вил’ям Форестер, тер
пить від великого болю від по
кусаний осами. Поверх 350 осів
вкусило його, але вважають,
що його стан не є дуже серйоз
ний. Оси налетіли на коні, ко
ли Форестер оперував байнде-
ром на полі.

“Б” гдсйд 15 ц.; “С" грсйд 12 ц.
Масло 24-Уі центів фунт. Цукор 100-фунтовпй мішок 55.75.
Мука 98-фуптовш'І мішок 5-1.20- ІІоріїдж 80-фунтовий мішок
Шкіри 9 центів фунт. Вовна від 16 до 17 центів фунт.
Ссиска корінці, сухі, від 36 до 38 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

В ПОСУШЛИВИХ околицях
ШИРИТЬСЯ БОЖЕВІЛЛЯ

Великий процент пацієнтів в до
мах божевілля походить з ізольо
ваних посушливих фермерських
околиць. Багато людей, які від
відали ті околиці заявили, що ко
ли б їм прийшлося там жити, то
вони також збожеволіли б . Уряд,
хоч знає про ці страшні факти, не
робить майже нічого, щоб заради
ти цьому.

ЗазкаІсЬежіп Со-орегаїіуе Ч¥Ьеаі
РгоНисегз ІлтіїеН

1 у.

(ЗазкаісЬеіуап ІЛГЬеаІ; Рооі)
НЕАБ ООТСЕ ------ ВЕ01КА, 8А8КҐ

 

Є ПАШІ ТІЛЬКИ НА 5 ТИЖНІВ
В багатьох місцевостях пів

денної Албертн, діткнених по
сухою, є ще паші в запасі тіль
ки на 5 ‘тижнів. Таке заявив
минулої п'ятниці Дж. Дж. Бов-
лен, визначний ренчар в пів
денній Албсрті і провідник лі
беральної групи в провінціо-
нальному парламенті. Якщо До
того часу уряд не пришле
ші, худоба буде гинути з
лоду.' ' ■

ДР. Й. А. ПИЛИПЮК
ЛІ КАР 1 ХІРУРГ

Х-Кау & Р1иогозсору
601 Самаоа Ви ос.. Бавкатоом. 5абк.
.Рноисі Отеє 5191: Кез. 2846

1050
9.50

УВАГАІ ВОКЗАЛ, АЛТА.

Оцим подаємо до відома фармерів
в. Вокзал і околиці, що заходом від
ділу Тодовприазу в Летбридж відбу
деться в неділю, 8 серпня, па фармі
тов. Крокоша, великий ПІКНІК. Нз
пікніку будуть холодні напитки, пе
рекуска, перетопи і багато дечого ці
кавого. Відділ Тодовприазу ручнть.
Що пікнік буде вдоволяючий. Запро
шується усіх фармерів прийти чи
сельно. Початок о 1-ій-годині попо
лудні. Вразі непогоди, пікнік відбу
деться настулньої неділі. — Н. Бор-
дннюк, секр. відділу Тодовприазу.

Ялівки
Ялівки
Ялівки

Телята
Телята
Телята годовані середні (мідіюм)'.
Телята молочні (“піл") ...
Телята молочні — звичайні і се.

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОДА БУДЬ
ВЕЛЬНИП МАТЕРІАЛ І ФАРБУ.

В нас також в “ГАРДВЕР”, ВУГІЛ
ЛЯ І складові частішії упряжу.
Ціни уміркопапі І добра обслуга.
АЬВЕПТА ІА1МВЕН СО„ КТО.,

УУіи.імс.оон, Діла.

Допоможіть дітям в Іспанії
' каже доктор ЬегунПрацюючи спільно, продуценти збіжжя Саскечевану

побудували в цій провінції сильну організацію, яка на
жить до них. Не може біти сумніву в її вартості в по
ліпшенні інтересів фармерів.

Число 31.
=7

НАЙВАРТІСНІШИЙ ВРОЖАЙ
ЗА ОСТАННІХ 10 РОКІВ

Бюро агрикультуриої економі
ки в Сполучених Штатах'заявило
минулої п’ятниці, що цьогорічний
врожай пшениці в Сполучених
Штатах буде найбільш вартісний
за останніх 10 років. Загальний
збір 'пшениці, — говорить бюро,
— буде становити яких 882,000,-
000 бушлів. З цього біля 175,000,-
000 бушлів можна буде експорту
вати.

ПАСИ
Пишіть за спеціальною лістою

пасів, посторонків і пасів до мо-
лотільниць.
ТНЕ РКЕМІЕН ВЕІ-ТІМО СО..
800 Млів 5т.. ІЛ/іннірес, Мам.

На достану в жовтні 
На достану в грудні
Овес
Овес
Овес
Овес
Ячмінь двогранний 
Ячмпь шестигранний
Число 3 “Сідоблю" 
Жито ч.ч. 1
Жиго число
Льон число

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги -----
Бики
Біти 
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики

 АЬВЕКТА ТАИИЕКУ 
Приміщена на 6125-129 АУЕ.
Стокярд дорозі, Моптн Еомовтон.
при Форт Трейл Аевїята
Гарбарі ременю на упряж і лсйсн,
ссровсць і ровбів. Найнижчі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

0 ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ О
Ми виправимо для вас шкіру на гар
неє. ремінь, сировець, лнііш і роб
Маємо гаригси на продані. Робимо і
продаємо по умірковаїшх цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до:
ТОНКТОІЧ ТАММЄКУ СО.

Уопктон. 5азк.

від 2.50 до
від 2.00 до
від 2000 до

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкону 
Свині

1054
.894

1.224
ьго'/н
1.13%
1.08 і/,

1-27%
1.23%
•50
.47
.45
.40
614
.614
.59*,
•894
844

1.72-4

добрі 
середні (мідіюм)
звичайні (комоп)  
вибрані понад 1,050 фунтів ваги
Добрі 
середні (мідіюм) :_____
звичайні (комоп) _ ______

Ялівки вибрані .______

ОДМ НЕБЕЗПЕКА
яка закрадається до вашого організ
му і підкопує ваше здоров'я, цс ваша
слабість. Коли ви ще сьогодні не
запобіжите, це може спричинити вся
кі інші недуі п. Маємо старокраєві
зілля па такі недуги: —
На тиснення крони. Ціна $1.50
Ломлений в костях. Ціна $1,00
Біль голови. Ціна___________ $1.00
Утрата мужсської сили. Ціпа  $2.00
На очищеннякроїш. Ціна $1.0(1
Жовчені слабостн і запалення $1.50
Бігунка. Ціна. ___________$1.00
І рудні недуги, перти і печення $1.25
Днхавпця. Ціна_____________ §1.50
Ревматизм. Ціна $1.50
Біль горла. Ціна $1.оо

Маємо па складі зілля на всякі ін
ші слаоості. Замовлення шліть в ре
єстрованім листі аби моні-ордером.
Па С. О. Д. не висилаємо. Адреса;

Саіикііаи Пікіпішіоп;, Вох 3632
Кіаііоп В, Кіппірек, Мап. ’

* П'ЯНКИ
імпортовані, висиляємо почтоіо до
всіх частіш Канади. Достана гаран
тована. 65 ц. ошш, тузнн за $6.50.

ЕІДК'8 піша 8ТОКЕ
Бері. Г. її.

Бавкиїооп, 8авк.

П. Лікар, Вилингдон, Алта., П.
Тодорук,. Арборг, Май., Д. Гун-
чак, Грейт Дір,* Саск. — Ваші
дискусійні статті не будуть помі
щені.на сторінках “Фарм. Жит
тя" тому, що вони Наспіли запіз
но. Після з’їздів немає потреби
їх містити.

Робітник, Флет Лейк, Алта. —
Ваш допис не буде поміщений
тому, що він не допоможе, а по
шкодить загальній фермерській
справі. Пишіть на іншу тему.

Поможіть цій кооперативній організації стати силь
нішою, допомагаючи в її змаганнях в користь рільппц-

тва.

- Купіть Ліпші Вартості
в СД Уживаних Тронах

тут є кілька добрих
вартостей

1929 О-Мо Т-19-1» тоно- $375.
ВИЙ трок з "кебом" ....
1929 ШевррЛет трак, $275.
з “кебом і баді”...........
1936 Іктернеціоїшл, % $775.
той. трок з «кеб і балі'
1933 ОМС т-23 - 2-то- $850.
ний тяжкий “діоті" трок

Зайдіть І 0Гляііьте ці і інші
трони, які продаються за

ДУЖе шізьк1 піни.

6ЕКЕПАІ М0Т0В8
КЕТдіі, ВКАЯОН

Еогі & ¥°гк 811
РНОНЕ 05071 - ЇІУІЙІПРЕа.

у ЧАГА ~ ИРУДГОМ І ДАНА, саск.
пі™ тЖ?піься Ї;1С,ІІВ і члеіікииь від-і“ “ Прудгом, що делегат,
який їздив на 16-пй з’їзд ТУРФДім,
«аоТіЬ»зв1т “ '“Я1*». 8-го серпня, ц.р.,
" ’°/ІІІІ|І пополудні. Обов'язком
т*!* ’лс|1111 прибути па означений час.
іакож запрошується прибути членів
ий'- Делегат.

-.. МУСІДОРА, АЛТА.
Р'ШПЯМ Піввікового комітету з

,>п,,ок влаштовується
У. 1 ПІКНІК, який відбудеться

С®РПІІЙ, п Містіечку Му-
п-и?. л’ 'Iа В'кніку будуть різні роз-
Лп'п'і'.. соит ?ал> перегони і інші за-
п-ппш- Комітет робить старання ді
стати соці,та кредитних промовціїї і
ПІД лісових організацій.

Ііікпікоіпій комітет.

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВ
АІІ «У і 1

208-209 Віпкч Виоа.
Блбкатоом. 5лзц.
(напроти Ітопа)

Години: 9—12 рано і 2—5 пополудні
Тел.: офіс- 2191; помешкаїшя 98677.
Говорю но російськії і по українськії

Корови добрі (гуд) ;
Коропи середні (мідіюм)  
Корони звичайні (комоп)  
Корови худі (ксперс і катере)  

Бугаї добрі (гуд) 
Бугаї звичайні (комоп) 

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 ОТОВЩЕННЯ:
Бики па годівлю і отовщепня 
Ялівки па отовпіспия
Дійні корови

і омогу -тузі ’сгапсі-кого паро-
і У різних країн. Творяться до-
‘ і аіисгіїкічісьі'а, шведська, аи-
■лійська й інші дитячі колонії.
Ь.-ін канадський комітет вирі-
1:1,111 ГЗЯТИ під свою опіку що-

Д-Р НОРМАН БЕТУН
перед Українським Робітничим
Домом у Вінніпегу приїхав ві
тати відкриття з'їзду ТУРФДім.
Численно присутні делегати, де
легатки й гості влаштували
д-рові Бетунові ентузіастичне

прийняття.

ФАРМЕРИ! УВАГА!
Подаємо до відома усім фармерам,

що Робіткичо-Фармерська КООПЕРА-
ТИВА у Вінніпегу вже має на складі
цілий вагон “БАЙНДЕР ТВАЙН”,
марки РІіУМОїїТН. Про твайіш РЬ¥-
МОЇІТН не потрібно жодної агітації,
бо кожний фармер знає, що ці тпайни
є одні з найліпших.

г.рт'рм Маємо також на складі РАВІ8
п-„и г ’ ЛК8ЕКА'ГЕ ОГ іііМЕ для нищення мушок на

„ х та ІІІІІІНХ огоролшіах- Тримаємо всякого
пий,”,.. орм лли “УР'А. свиней, коней 1 корів, ик також І

1-1Х^Л.І‘1ЛОМІ1,1,ІІІ,О,'“ “Ж|«т«у. Маємо газоліну, оливу,
«рарин і щітки до мальований хат, стайні. І т. Ін.
нас Драйверові, який забирає під
засилайте ліг ° молоко Ао 111,1,101 ““"«чарнІ. або впрост

Иогквга & Еагшегз Со-орегаїйе Дзб’п. Ш.
°0Г'рил<мш кпя В“Мегу 81г‘’о,и МЧішіреїт, МаїїіІоЬц.

1П0МКГ,° 2°б РНОИЕ 06 205
____ *

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ. БО ЗІВ
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАНАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ ВУХ

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕ» ТІЛА.

До тою лаємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК-
ГАВКА. приготовленого з лічішчих росиш, коренів, кори, циіїїи, і шід,
високо рекомендованого на оживлення зансчіішсної кровц. Ці пігул
ки лагідно нрочишуюгь жмудик І кишки від усіх лішіиіх та нездоро
вих матерій, робляїь крон багатою І чисток., оздоровлюють псі органи
тіла. Тисячі людей пжішаюіь Індіанський (І’стслснеПк Ойл) Ліпінмеїіг
Ікіекі .піка з найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо
мим. Попробуйте і піі, а також будете вдоволені.

1ІЛІ1ЩІІН.І нього лнінімсніу звичайно продається за одною долара, і
Але з цим оголошенням мн робимо спеціальну оферту. Прпш.іііь нам і
одного долар.і, а ми вишлемо вам оплаченою ночтою посилкою ДВІ :
і.дно-долароиі пляшки лшшмепту і одну одію-доларову коробку ні- І
гулок 14-леііного дива Блекгапка. Таким чином отримаєте ці знамениті і
ліки, що коштують $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЕАСКНАМГК ІШЛАЯ НЕМЕБУ СО
1536 Бипііая 81. V.  Тотопіо. От. І

ЧОРНА ІРЖА

Звідомлення з департаменту
рільництва в Манітобі говорять,
що поширення чорної іржі в схід-
іпіі-частіїні провінції є досить за
гальне. Найбільше вона поширю
ється на полях, де є пшениця ро
ду Маркус і Кореє. Пробки пше
ниці взяті з ЗО різних піль пше
ниці на території, що простяга
ється ЗО миль на схід від Вінніпе
гу, мали на собі іржу вздовж ці
лого стебла аж до головки.

Пшениця
Пшениця

ІІІШСНІ1ЦЯ

. -------• — Пшениця
ьаимспшс п ятьсот дітей і ство- іішсшщя
?иі;і з шіх капгдсьиу дитячу Дорум іш/:ннця ч-‘ 1
і олоі-.ію. Ми закликаємо до її Д°ру« ншснпші ч. 2 

УВАГАІ НЛ|., .цт ГОЛІ І ОКОЛИЦЯ.
Старанням '^„.піегіїчиих. пі.тді.іііі н

попон, 1'ір,П| : іі.и-і.іііг і ом ні Шу
ле і і.і-іі п щ.1 я )Ч.ріііія. її садку іон
іч-чі.і Сіімч.іч , '• і і ц-і.шг Гом не шкічіПІКНІК. її * '*!мт пікніку будуть
ІНШІ гри і Ц", |. Исчером ІІІДбу.
луїься і.-іі,.; ііріігр.и'аіпме доб|>а
муіика. II.* ... ';к запрошуєм,, усіх
лооколііінні. |1',„іериг І Іа пікніку
иудмі. нічім,,,'1, ,.ц промовці . Шині

О|.-„‘ д'їСН' МіПН Ш’ПІІІІІІГ
' * ' .. іарно і при, ми,.

ПрОМОВЦІІІ 1 1ІІІШІ ■

ПЕРЕСТАНЬТЕ ТЕРПІТИ
Елнків Чай ч. 4 може Вам цс зробить!

Скільки тю людей безпотрібпо зно
сять мукії через ревматизм, ломбаго.
скзітіу та інші болячі недуги кроті й
шкіри, а особливо від болячок, при
щів і висипок. Лікарі скажуть Вам,
що багато таких недуг спричинені пе
редусім занечпщеною кроіио і що Ви
мусите подбати про тс, щоб у Вашо
му організмі постійно циркулювала
течія чистої кроці. Елнків чай ч. 4
(старокрайоций лік з лікуючих зіль)
ішлікуоап безліч хворих. Він усуває
всі трійлііві елементи з кропі і є най
ліпшим чинником, привертання і
зміцнювання здоров'я. — Ціна $2.00
велика пачка, пробна 50 ц. Гаранту
ємо, що поможе або звертаємо гроші.

Замовте зараз. (4)
Каталог Еліпса на різні недуги, в

українській мові, висипається на ба
жання даром.

еьік'з ьдиа зтоке
Бері. ГІ.

Вох 273, — Завкаіооп, 8азк, НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
що не маєте ніяких болів,
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ПЛЯЩИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ) '

Коли газета йде по друку, ціни е такі:
ч- 1 (ііор/ри)
портери
портери
портери 
портери
портери
портери ч- 6 

“Фін" 
“Гарпет" ч.

“Гаріїст" ч. 2

ШКЛО ДО ВІКОН І ДВЕРЕЙ
і 10 ц. ківідракшіїй фут. До апт„ шила
1 бічні $2.00, фрошові $2-50 і г.поііі

вікна до хаііп і інших будинків.
25"„ иііусгу .і реіу.иірііої ціни.

ЯАЯКАТООІЧ «БЛ53 СО..
430 20 5г. XV.. 5Л-1КЛІООН. Йлик.

1-354
1.35%

2 1.294
)1-25'4
І  1.214

14 1, 11X^1 V» іидлии ипіг. И
понесли на руках аж до авта, медичному,
під звуки “Інтернаціоналу”, що
його грав оркестр.

Кільканадцять хвилин пізні
ше ми зустрілися в його кім
наті у Форт Гері готелі. Др. Вс
туп рад був нагоді дати інтер
в’ю представникові нашої газе
ти. Він добре поінформований нараховується в Іспанії поверх
------------------- —  .— СТо тисяч таких, що потребу-1

ють опіки й допомоги. їхні ро
дичі загинули "як ііе у боротьбі
за свою свобб'дУ, ’го від дикун
ського фашистського терору.
Вони залишились безпомічні,
без притулку,’ бйз одягу і без
запевпешія хоч шматка хліба.
Іспанський 'іїароднофронтовнй
уряд робить!1всі можливі захо- (
ДИ7" але салі—Іиіг-у -теїгерішніх- (
умовах Справитися з цим ве-у
ликим' нещас'гям не може. На -

»им *,,тячим л1жком> то його
і буде названо її пазвиском,
І або ж таким іншим пазвиском,
і як вона сама забажає. Ми га-
I даємо, що канадські друзі

І іспанського народу можуть ле-
|гко втримати таку дитячу коло
нію".

і Висловивши своє особисте
' погодження з цією думкою д-ра

"ІБетуна, я запевнив його, що на-
Іціа газета й українські друзі
іспанського народу в Канаді ра-

Ідо привітають план такої ка
надсько-дитячої колонії в Іспп-
нії та дадуть її зі свого боку
всю можливу підтримку. На
цьому ми попрощалися.

Коли ми вже росходилпся,
др. Вступ просив мене не забу
ти передати всім українським
друзям іспанського народу йо
го щире привітання та грімке
протифашистське: “Салюд!"

. М. Попович.

про ту допомогу, що її дають
українські трудящі Канади йо
го медичному відділові перели
вання крові та взагалі іспан
ському народові. Він бачився
в Іспанії з геройськими канад
ськими бійцями, а між ними ті
з нашими українськими товари
шами.

“Як' довго, на/ вашу думку,
затягнеться теперішня війна в
Іспанії?” — було моє перше до
нього питання.

“Це залежить — відповів він
— від того, як довго і в якій
мірі Франко отримуватиме до
помогу від фашистських інтер
вентів. Якщо зовнішна фа
шистська допомога була б
спрагді припинена, то іспан
ський народнофронтовий уряд
добився б перемоги-і встановив
би повний порядок в країні у
шістьох місяцях. В цьому не
має жодного сумніву.

“Яка ж головна перешкода
стоїть на шляху до приборкан
ня фашистських інтервентів?”

“Опортуністична закордон
на політика бритійського уря
ду” — відповів він без надуму
вання. — “Ця політика протя
гання й безсильності грає тіль
ки на руку урядам фашистських
країн, які кплять собі з ней
тральності та міжнародних за
конів. Вони будуть це роби
ти до того часу, поки демокра
тичні країни не визвуть їхнього
блофування".

"А Франція?" — запитав я.
Французький уряд боїться і

не зробить одного кроку без
Великої Британії. На нещастя
фашизму - додав він - супе
речності інтересів імперіалі
стичних країн такі, щ0 об’єк
тивні умови пхають навіть бпи-
тійський уряд в бік протнфа-
шистського блоку".

“Прогресивні маси україн-
ського народу в Канаді, які є
проти фашизму, - сказав я —
будуть дуже раді почути під
нас, у який спосіб можуть попи
зараз найкраще допомагати
іспанському народові в його
боротьбі?”

“Я рлі цьому запитанню"
скааан др. Вступ. “Мені

луже добре ііідоМо, яку велику
допомогу дають українці Кана
ли ісшшському народові, я
зусц-ічаїї славних українських
ріііцін а Канади й Европн в
.Іспанії. Іспанський народ иісї
і допомоги ніколи не забуде.
{Зараз ііаіінтклипііие для шіе, це <4 >1'
'.допомагати постійно нашомуі 'Л’"“ “Г ■■ІІіМ 1 •''”.14

і олоі.ію. Ми закликаємо до її
: втримання”. •
‘Як саме планується ця ка

надська дитяча колонія” —
спитав я.

“Встановляється колонію, ди
тяче містечко, з кварталами, бу
динками, помешканнями і т. д.
Втримання однієї дїітипи в цій
колонії, за підрахунком, кошту
ватиме два долари тижнево,
гбо сто доларів на рік. Як
хтонебудь з друзів іспанського
народу бажає адоптувати (взя
тії за свою) дитину, він або во
на мусить зобов’язатися втри
мувати її щонайменше один рік.
Встановляється зв'язки між та
кою дитиною і її друзямп-
родичами. Вони вимінюються
своїми фотографіями, встанов
ляється між ними переписна
так швидко, як дитина навчить
ся писати, або як вона вміє пи
сати. Неписьменним буде лапа
в цьому допомога. Дитину за
писується, як дитину, що нею
опікуються такі то й такі її
іноземні друзі-родичі. Коли
вона виросте належно вихова
на, то ніколи не забуде своїх
іноземних друзів-родичів.

“Поодинокі організації мо
жуть брати під свою опіку по
одиноких дітей, цілі будинки,
або й квартали дитячої колонії.
Якщо, напрщілад, українські
організації в Канаді взяли б
під свою опіку один будинок,
чи й цілий квартал у канадській
дитячій колонії, то він так і бу
де названий їхнім, чи іншим
визначним ними назвиском, як
вони самі цього забажають.

І Якщо будьяка організація чи
місцевість візьме опіку над од-

друзі іспанського народу різ
них країн. •!1 '

“Як вам відомо, чотири ти
сячі тих обіїротілих дітей за
брано до 'АїїглІЇ; тисячі забра
но до Франції, Радянського Со- > (
юзу, Мексіка тощо. Але це не!*?
розв’язує проблеми. До того
іспанських дітей забирати з
Іспанії недоцільно. Питання і
перевозу дїїей з Більбао й о-
коли ці було особливе. Але ді
ти, що залишаються на східній
території під контролею на-
роднофронтрвого уряду, ПО
ВИННІ там І залишитися. Необ
хідно тільки допомогти їм там.
Виник, отже, план творення з
сиротів дитячих колоній таки в
Іспанії. В цьому пішли на- до-

19-го липня, в ГОДИНІ ОДІІ-
ІГ.1ДЦЯТІЙ І ДІГ'ДЦИГЬ Н іпь х111.

лип, ми нетерпляче очікували
на сіенарській станції у Вішііпе-
гу прибуття незвичайного г.>-
стя, славного канадського ліка
ря, д-ра Ветуна, що тількпшо
недавно повернув з Іспанії і'
об’їздить зараз Канаду з метою
посилити допомогу іспансько-1
му народові.

Народу зібралося на -станції
кілька тисяч. Розділені на дврї
залишеним проходом, всі. спо
глядали в сторону виходу із пе
рону. По правому боці стояв
оркестр.

Як тільки замовк гуркіт по
їзду і вдолину почали сходити
здивовані пасажири, в глибині
станції загуло грімке “ур-раї".
Його швидко підхватила вся
зібрана громада. Як тільки у
проході з’явився обгорілий віД|
сонця, стрункий, без капелюха
др. Бетун, що йшов в товарист
ві відомого вінніпегського лі
берального адвоката Е. Дж.
Мекморея, посла Стобса, д-ра
Гавсна і інших членів комітету
допомоги іспанській дсмокра- .
тії, його підхватили присутні й,'

лові переливання крові. Ця до-
| прмога мусить бути забезпече
на аж до перемоги іспанського
народу”.

"Окрім цього ми в Канаді мо
жемо й повинні допомогти
іспанським сиротам. їх зараз

■.V ‘

Марка
Торговельна

525
3.50

45.00

віл 8.00 ДО 900
віл 6.75 ДО 7.75
віл 500 ДО 6.25
віл 300 ДО 4.50
віл 8.00 /ДО 9.00

від 6.50 ДО 7-75
віл 5.00 ДО 625
від 3.50 ДО 4.50

від 6.00 ДО 7.00
віл 500 ДО 5.75
від 4.00 ДО 4-75
від '2.75 ДО 350

від 9.00 ДО 10.00
віл 750 ДО -8.50
від 550 ДО 7.00
від 5.00 ДО 6.50
від 2.50 ДО 450

від 4.00 ДО 4-50
від 3.00 ДО 3.75
від 250 ДО 2.75
від 1.25 ДО 2.50

від 3.00 ДО 3.50
від 2.25 ДО 2-75

тяжкі 
Сипні дуже тяжкі____________
Сипні легкі і до годівлі_______ _
Льохи ч. 1 і 2__ :______________

___________________________7.50
_____________ від 6.00 до 9.00
;------------------------ ВІД 6.50 до 6.75

Ягнята весняні добрі _________ -________________ ВІД 7-75 до 800
Ягнята звнчаііііі______________ _____________  віл 4.50 до 6.00
Барани ________________________ ___________ віл 5.50 до 6.50
Вівці найліпші _____________________________ від 2.50 до 3.00
Вівці ГІІЖКІ________ ___________
Вівці звнчаїїііі _________________

Яйця “А" Грсйд великі 21 ц. доз.;

_____________ від 2.00 до

“А” грейд середні 19 ц.;

2.50
1.50


